
ČERVENEC  2022  •  ČTVRTLETNÍK OBČANŮ OSTROŽSKÉ LHOTY  •  CENA 10Kč

Z dalšího obsahu zpravodaje: Zahrádkáři uspořádali košt vín, v parku se konalo Antonínkové sečení trávy, 
tenis oslavil 40. výročí.  Dětský den v naší obci a mnoho dalších zajímavostí a informací.

Obecní zpravodaj
Ostrožské Lhoty

Rodičovský ples se konal v netradičním termínu



Gabriela Křiváková 
- kadeřnice Vizovice

Natálie Bobková  
- kadeřnice Uherské Hradiště

Štěpán Havlík  
- elektrotechnik Uherské Hradiště

Emma Gálová  
- praktická sestra Uherské Hradiště

Růžena Molnárová
- gymnázium Uh. Hradiště

Viktorie Turčínová 
kadeřnice Vizovice

Markéta Zelinková  
- gymnázium Staré Město

Kam míří naši deváťáci

Foto na titulní straně: std. Foto a koláž: Renáta Přikrylová. 
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SLOVO STAROSTY

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

Informace k probíhajícím pracím v obci:
- Projekt s názvem „Bezbariérové chodníky podél 
III/4991 – Ostrožská Lhota (ul. Chříb)“

Chybějící chodník na Chříbě už je minulostí. Podél hlavní 
komunikace v ul. Chříb, kde chodník chyběl, již máme chodník 
nový. 

Pár informací ke stavbě:
Délka nového chodníku je celkem 329 m a šířka je 1,5 m. 

Součástí stavby je i předláždění části místní komunikace z žulo-

SLOVO STAROSTY
Milí spoluobčané,
máme tady léto, jedno z nejpříjemnějších období v roce, 

kdy většinu z nás čeká dovolená s rodinou. Je to příjemný čas 
odpočinku. 

Nicméně práce v obci i přes dovolené dále pokračují. Do-
volte tedy malou rekapitulaci toho, co se událo za poslední tři 
měsíce:

• Dětský den – I letos Obec ve spolupráci se členy spolků 
uspořádala již tradiční Dětský den. Akce byla velmi zdařilá a 
počasí nám přálo. Připraveného programu se zúčastnilo přes 
150 dětí. Všem, kteří zajišťovali organizaci Dětského dne tím-
to velmi děkuji. Také velmi děkuji sponzorům, a to panu To-
máši Budařovi a paní Jiřině Juráskové. 
• Vesnice roku – Přihlásili jsme naši obec do soutěže Vesnice 

roku v ročníku 2022. Aby-
chom vůbec byli zařazeni do 
soutěže, museli jsme splnit 
několik kritérií a zpracovat 
dost podkladů. Na předsta-
vení obce bylo pouze 120 
minut, což není mnoho. Ko-
mise konstatovala, že je to 
skvělá premiéra. Získali jsme 
mimořádné ocenění za výji-
mečnou archeologickou expozici a diplom za vzorné vedení 
obecní kroniky. Této soutěže jsme se účastnili poprvé. Budu 
rád, když se naše obec zúčastní i v příštím roce, protože věřím, 
že máme co ukázat a máme na to získat první cenu, kterou je 
Zlatá stuha.

Nový chodník v ul. Chříb

vých kostek. Dále zapravení hlavní komunikace podél chodní-
ku a řešení nových uličních vpustí včetně napojení na kanali-
zaci. Při této stavbě byly podél nového chodníku zabudovány 
elektrochráničky pro optické kabely a kabely veřejného osvětle-
ní, které budou v budoucnu využity.

Dodavatelem stavby: Dopravní stavby silnic, s.r.o. (vítěz 
výběrového řízení)

Cena díla: dle SOD 4,03 mil. Kč
Technický dozor: Martin Rachůnek

Ul. Chříb před zahájením prací Nový chodník v ul. Chříb
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INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

- Autobusová zastávka parkoviště u Jednoty Ostr. 
Lhota

Před obchodem Jednota byl zmodernizován prostor pro au-
tobusovou zastávku, dále byla upravena křižovatka u Jednoty tak, 
aby byla přehledná a bezpečná. V minulosti auta parkovala v kři-
žovatce, čímž znemožňovala plynulý výjezd z ulice Býčiny na hlav-
ní silnici. U Jednoty přibylo 8 parkovacích stání pro osobní auta. 
Součástí stavby je oprava části místní komunikace v ulici Býčiny. 
Stavební práce tohoto projektu jsou před dokončením. 

- Rekonstrukce chodníku na bezbariérový - ul. Burešín a ul. Podsedka
V ulici Burešín (od Bočkového) a v ul. Podsedka (po Radochovo) máme nový 

chodník, který je v délce 180 m a šířce 1,5 m. Trasa nově zrekonstruovaného chodníku 
navazuje na zrekonstruovanou část chodníku v minulém roce, která vede ke zdravotní-
mu středisku, MŠ, sportovní hale až ke sportovnímu areálu. V této frekventované ulici 
Burešín již máme nový chodník v celé trase.

I při této stavbě byly podél nového chodníku zabudovány elektro chráničky pro 
optické kabely a kabely veřejného osvětlení.

Dodavatelem stavby: Dopravní stavby silnic, s.r.o. (vítěz výběrového řízení)
Cena díla: dle SOD 2,45 mil. Kč (je předpoklad, že cena díla bude nižší)
Technický dozor: Martin Rachůnek

Ul. Chříb před zahájením prací

Ul. Burešín před zahájením prací

Ul. Burešín 
před zahájením prací

Nový chodník v ul. Burešín

Nový chodník  
v ul. Burešín

Dodavatelem stavby: Dopravní stavby silnic, s.r.o. (vítěz vý-
běrového řízení)

Cena díla: dle SOD 2,95 mil. Kč (je předpoklad, že cena díla 
bude nižší)

Technický dozor: Martin Rachůnek

Prostřednictvím Ředitelství silnic Zlínského kraje bude v sr-
pnu opraven povrch celé hlavní komunikace v úseku od Sv. Jana 
Křtitele po křižovatku na Hluk.

Část nového chodníku v ulici Chříb
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INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

Parkovací stání před dokončenímNová autobusová zastávka před dokončením

- Nový chodník (sjezd) a nová rampa ke zdravotní-
mu středisku

Ke zdravotnímu středisku byl dokončen nový chodník, kte-
rý má šířku 3 m a je dimenzovaný na pojezd auty, takže se bez 
problémů takřka až ke dveřím lékaře dostane i sanitka. Nosnost 
chodníku byla otestována nákladním autem. 

Chodník (sjezd) realizovala stavební firma Dopravní Stav-
by Silnic s.r.o. Cena díla 343 tis. (oproti smluvní ceně se poda-

řilo ušetřit cca 20 tis.)
Svépomocí jsme upravili vstup k praktickému lékaři. Místo 

staré nevyhovující rampy jsme vybudovali novou, pohodlnou, 
funkční rampu, která zajišťuje bezbariérový přístup k lékaři. 
Byly vybudovány taktéž nové schody, které mají o jeden stu-
peň méně než předchozí (viz foto). Pracovníkům obce děkuji 
za dobře odvedenou práci.

 Chodník a sjezd ke zdravotnímu středisku před zahájením prací. Nový chodník a sjezd ke zdravotnímu středisku

Prostor před prodejnou Jednota před zahájením prací. Prostor před prodejnou Jednota před zahájením prací.
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Rampa u zdravotního střediska před zahájením prací

Nová rampa u zdravotního střediska Oprava fasády  
na budově pošty 

Nový chodník ke zdravotnímu středisku

- Oprava fasády štítu 
budovy č. 67 (pošta)

Stavební práce jsou 
prováděny obecními 
pracovníky. Malířské a 
natěračské práce provedl 
Richard Dominik a Jan 
Franta.

- Výsadba v obci
Mimo stavební práce probíhá v obci i pravidelná údržba 

veřejného prostranství s novou výsadbou květin, doplnění her-
ních prvků a parkových laviček. Tyto práce obstarávají zaměst-
nanci naší obce. Vysázené květiny nyní krásně kvetou a zdobí 

naši obec. 
Poděkování patří dárcům rodině Šuránkových a Ostrožsko, 

a.s., kteří přispěli peněžitými dary na doplnění herních prvků 
v obci.

Vysázený prostor u cukrárny Vysázený prostor u zdravotního střediska Vysázené květináče na mostě.

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU
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Úprava veřejného prostoru u Sv. Jana 
Foto: 23x archiv OÚ Ostrožská Lhota

Další zpracované a připravované projekty:
• Je zpracována studie, která řeší úpravu parku v Hájku. Ná-
vrh zahrnuje herní prvky pro děti, odpočinkovou zónu, chod-
níček, výsadbu květinových záhonů a samozřejmě se počítá 
i s tradicí Antonínkového sečení trávy. Na studii se můžete 
podívat na stránkách obce.
• Dalším zpracovaným projektem je modernizace šaten pro 
žáky na základní škole. Na tento projekt byla podána žádost 
o dotaci.
• Dále se zpracovává projekt rekonstrukce kuchyně a rekon-
strukce toalet pro chlapce a dívky na základní škole. 
• Je připraven projekt na opravu Víceúčelové nádrže v Hájku.
• Zabýváme se i částečnou energetickou soběstačností obce. 
Využití fotovoltaiky na objektech patřících obci, což je např. 
obecní úřad, mateřská škola, tělocvična, základní škola. Bylo 
poptáno několik firem, které navrhnou a vyhodnotí využití 
fotovoltaických systémů na budovách obce. Dobrou zprávou 
je, že Státní fond životního prostředí zveřejní 10. 8. dotační 
výzvu na pořízení fotovoltaických systémů na střechy veřej-
ných budov. Malé obce mohou čerpat až 75% podporu. V 
rámci úspor také dále řešíme svod dešťové vody ze střech do 

vsaků, případně její další využití.
• Zpracovává se projektová dokumentace základní technické 
vybavenosti (inženýrské sítě, komunikace, chodník) v lokalitě 
Luby I, etapa B – zbývající část.

V rámci dotace z mikroregionu zpracováváme tyto stra-
tegické dokumenty pro obec: 

• Pasport veřejného osvětlení pro obec .
• Koncepce veřejného osvětlení.
• Pasport dopravního značení a komunikací.
• Pasport zeleně.
• Pasport strategie veřejné zeleně.
Pasporty budou v digitální podobě k nahlédnutí na obec-

ních stránkách.
Uvádím zde to, co je momentálně aktuální, ale samozřejmě 

jsou zde další projekty a investiční plány, které jsou připraveny 
pro další období. Vzhledem k tomu, že se jedná o poslední číslo 
zpravodaje v tomto volebním období, dovolte mi rekapitulaci 
toho, co se za uplynulé necelé čtyři roky povedlo:

Další informace o naší obci 
naleznete na:

www.ostrozskalhota.cz

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

Úprava veřejného prostoru u zdravotního střediska
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Rok 2019
• Demolice staré hasičárny,
• dokončení základní technické vybavenosti (ZTV) pro vý-
stavbu RD lokalita Luby I - etapa A,
• nový byt na „poště“ místo kavárny,
• oprava schodů na hřbitov,
• výměna oken a dokončení fasády se zateplením na budově 
zdravotního střediska,
• zpevněná polní cesta z Hájku nad Oborou (PC 43),
• těžba stromů napadených kůrovcem ve Chmelincích, bri-
gáda za účasti spolků k čištění lesa,
• výsadba stromů ve Chmelincích (6250 stromků),
• územní studie pro výstavbu RD v lokalitě Luby II a prodej 
pozemků, PD ZTV v lokalitě Luby II PD (projektová doku-
mentace) nová komunikace a chodník před MŠ,  PD rekon-
strukce panelové komunikace včetně chodníku ul. Řádek. PD 
rekonstrukce ul. Burešín, 
• spuštění aplikace Česká obec pro informování občanů,
• modernizace infokanálu a videokanálu – spuštění v digitál-
ním režimu HD,
• barevný tisk Obecního zpravodaje Ostrožské Lhoty,
• pořízení nového dopravního auta pro hasiče (JSDH) - do-
dávka značky Ford,
• zahájení tradice pořádaní dětského dne Obecním úřadem 
v ostrožské Lhotě se spolky.

Rok 2020 - doba covidu-19
• Doplněné herní prvky na dětském hřišti „Na Placi“ - bran-
ky s basketbalovými koši, síť na tenis a nohejbal, houpačka 
pro děti,
• oprava sochy sv. Antonína u Pavlišovy studánky v Kraso-
ticích,
• výměna oken a vstupních dveří na poště a oprava fasády,
• nové skladovací prostory pro byty na poště,
• zpracovaní uzemní studie lokality Za Humny B1 a B2 (uve-
dený název je dle územního plánu),
• na Lubech I a II byly realizovány inženýrské sítě s místní 
komunikací celkově nově pro 12 stavebních parcel.
• Provedli jsme lokální opravy místních komunikací.
• V ZŠ proběhla rekonstrukce podlah jak v učebně, tak na 
chodbách včetně schodiště, v učebnách proběhla moderniza-
ce osvětlení a vstupní dveře byly vyměněny za nové.
• V MŠ byla vybudována jedna nová učebna pro děti o kapa-
citě do 10 dětí.
• Rekonstrukce sociálního zázemí a elektroinstalace v MŠ.
• Těžba suchých modřínů napadených kůrovcem v lesíku 
v Hájku atd.

Souhrn volebního období:
Rok 2021

• Nová asfaltová komunikace (místo panelové) a rekonstruk-
ce chodníku v ulici Řádek.
• Před MŠ a sportovní halou (v ul. Burešín) se také vybudo-
vala nová asfaltová komunikace (místo panelové), byl zrekon-
struován chodník, vzniklo 26 nových parkovacích stání, dále 
nové veřejné osvětlení a nová kanalizace.
• U zdravotního střediska se zbudovala plocha s opěrnými 
stěnami pro venkovní posilovnu.
• V relaxační zóně (hřiště na Placi) přibyly skluzavky, myší 
díra, pískoviště a herní prky vyrobené z akátu. Oplocení zbý-
vající části hřiště na Placi. (Vše bylo provedeno zaměstnanci 
obce.)
• Byla opravena socha panny Marie, kterou zničila bouřka.
• Oprava hřbitovních zdí.
• Svedení dešťové vody ze střechy budovy MŠ a z části stře-
chy sportovní haly mimo kanalizaci do vsaků, čímž dochází 
k úspoře v placení stočného za srážkovou vodu u veřejných 
budov. (Bylo provedeno zaměstnanci obce.)
• V obci přibyly nové parkové lavičky podél zpevněné polní 
cesty do Chmelinců. Lavičky vyrobili zaměstnanci obce.
• Vytěžení stromů napadených kůrovcem, a to v lesíku v 
Hájku a ve Chmelincích.
• Vysázení stromů v  intravilánu obce za pomocí členů spol-
ků, hasičů a dobrovolníků. 
• Vysázení keřů a stromů v extravilánu obce v lokalitě Chy-
lické. 
• Prostřednictvím ZŠ a MŠ byly ve školní zahradě vybudová-
ny prvky ve stylu přírodní zahrady (financováno obcí).
• Prostřednictvím ZŠ a MŠ byly v zahradě u zdravotního 
střediska vybudovány prvky ve stylu přírodní zahrady (finan-
cováno obcí).
• Dokončení pódia na hřišti (za pomoci SK),
• uspořádání oslav k výročí 650 let od první písemné zmínky 
o naší obci

a další.

Rok 2022
• Bezbariérové chodníky podél III/4991 – Ostrožská Lhota (ul. 
Chříb),
• autobusová zastávka a parkoviště u Jednoty Ostrožská Lhota,
• rekonstrukce chodníku na bezbariérový ul. Burešín a ul. Pod-
sedka,
• pracuje se na novém územním plánu,
• využití fotovoltaiky pro úsporu elektrické energie v rámci bu-
dov obce,
• pořízení nového traktoru s příslušenstvím.

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU
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• oprava zbývající části fasády na budově č. p. 67 (pošta),
• oprava hlavní komunikace od sv. Jána po křižovatku směrem 
na Hluk (řeší Ředitelství silnic Zlínského kraje),
• založení facebookové stránky pro lepší informovanost obča-
nů,
• květinová výsadba v obci a doplnění mobiliáře (lavičky, herní 
prvky pro děti),
• zahájení stavby základní technické infrastruktury v lokalitě 
Brodské (nyní řešíme výběr dodavatele),
• rekonstrukce chodníku v Býčinách je v plánu,

a další.

Dále máme zpracovány tyto studie a projekty:

• studie Modernizace sálů,

• studie Polyfunkční dům Býkárny,

• studie rekonstrukce a nástavba bytové domu na staré škole,

• studie bytů nad MŠ (propracována původní studie),

• studie bytů u zdravotního střediska,

•  studie Objektu technické zázemí pro pracovníky a techni-
ku obce,

•  projektová dokumentace: Rekonstrukce suterénu MŠ – vy-
užití pro spolky,

• projektová dokumentace: Sprinterská dráha s doskočištěm,

• studie revitalizace parku v Hájku,

• studie parkovacích stání v ul. Býčiny,

•  projektová dokumentace: Prodloužení ulice Lánka komu-
nikace,

•  projektová dokumentace: Prodloužení ulice Lánka vodo-
vod a kanalizace

• Projektová dokumentace Revitalizace víceúčelové nádrže v 
Hájku

• Zpracovává se projektová dokumentace ZTV pro RD v lo-
kalitě Luby I etapa B (zbývající část)

a další.

Toto volební období nebylo jenom o budování, ale i o kultur-
ním, společenském a sportovním žití. Také jsme si prošli pande-
mií covidu-19 a v roce 2020 také obavami ze záplav, kdy se hladi-
na potoka přiblížila k III. stupni povodňové aktivity.

PODĚKOVÁNÍ
Tímto mi dovolte poděkovat zastupitelům obce za dob-

rou spolupráci. Děkuji panu faráři Reifovi za vytváření du-
chovního života v obci, dále celému učitelskému sboru ZŠ a 
MŠ. Dále děkuji zaměstnancům obce a všem, kteří s obecním 
úřadem spolupracují. Jejich zručnost obci ušetřila nemalé fi-
nanční prostředky. Oceňuji také náměty občanů na zvelebení 
naší obce. Rád bych poděkoval všem, kteří se aktivně zapo-
jují do dění v naší obci a nabízejí svou pomoc. Velmi si toho 
vážím. Děkuji také všem členům jednotlivých spolků, klubů 
a sdružení, kteří se významně podílejí na dění v obci, udržují 
lidové tradice a pořádají kulturní, sportovní a společenské 
akce. Právě v dnešní době si víc než kdy dřív uvědomujeme 
význam osobních setkávání při různých příležitostech. Obec 
přece tvoří především lidé, jejich tradice, sdílení zážitků a 
životních zkušeností. Ještě jednou děkuji.

Přeji Vám hezké prázdniny, pohodovou dovolenou, ať si 
odpočinete od pracovních povinností a načerpáte nové síly! 
Přeji Vám především pevné zdraví!

Roman Tuháček - starosta obce

80 let
Marie Minarčíková, č. p. 217
František Kostrůnek, č. p. 42
Květoslav Mojdl, č. p. 374
Jan Bartoš, č. p. 187
František Vlk, č. p. 86
Anna Olbrechtová, č. p. 460 

85 let
Božena Miklíčková, č. p. 212

90 let
Marie Hejtmánková, č. p. 140
Božena Straková, č. p. 288

91 let
Božena Dominiková, č. p. 339

94 let
Anna Miklíčková, č.p. 383

Manželství 50 let
Ludmila a Antonín Maluškovi, č. p. 468
Ludmila a Antonín Štajnochovi,  
č. p. 466

Manželství 55 let
Alena a František Vlkovi, č. p. 86
Anna a Ladislav Zelení, č. p. 55
Marie a Antonín Bartošovi, č. p. 307

Manželství 60 let
Marie a Václav Machovi, č. p. 260

Uzavřené sňatky
Edita Zbořilová a Vlastimil Kůřil,  
č.p. 238
Anna Hamalová a Svatopluk Žajdlík, 
č.p. 433
Petra Hildebrandová a David Tureček, 
č.p. 322 

Noví občánci
Linda Hájková, č.p. 514 
Nikolas Drexler, č.p. 248 
Erik Mach, č.p. 489 
Julie Bachanová, č.p. 130

Úmrtí
Marie Uherková, č. p. 243
Anna Pěnčíková, č. p. 21
Josef Mach, č. p. 246
Josef Bachan, č. p. 116

Společenská kronika

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU
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  OBEC OSTROŽSKÁ LHOTA
  687 23 Ostrožská Lhota 148

U S N E S E N Í
ze zápisu č. 2/2022 veřejného zasedání Zastupitelstva obce Ostrožská Lhota

dne 14. 6. 2022

Usnesení 2/22/ 1: 
Zastupitelstvo obce Ostrožská Lhota schvaluje program zasedání zastupitelstva obce dne 14.6.2022.
Pro: 13   Proti: 0  Zdrželo se: 0  Usnesení bylo přijato.

Usnesení 2/22/ 2: 
Zastupitelstvo obce Ostrožská Lhota schvaluje podle § 6 odst. 1 vyhlášky č. 220/2013 Sb., o požadavcích na schvalování účetních 
závěrek některých vybraných účetních jednotek, v platném znění, účetní závěrku obce Ostrožská Lhota za rok 2021 sestavenou k 
rozvahovému dni 31.12.2021.
Pro: 13   Proti: 0  Zdrželo se: 0  Usnesení bylo přijato.

Usnesení 2/22/ 3: 
Zastupitelstvo obce Ostrožská Lhota souhlasí podle § 17 odst. 7 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních roz-
počtů, v platném znění, s celoročním hospodařením a schvaluje závěrečný účet obce za rok 2021, včetně Zprávy č. 224/2021/EKO 
o výsledku hospodaření Obce Ostrožská Lhota za rok 2021, a to bez výhrad.
Pro: 13   Proti: 0  Zdrželo se: 0   Usnesení bylo přijato

Usnesení 2/22/ 4: 
Zastupitelstvo obce Ostrožská Lhota potvrzuje zákonné zveřejnění návrhu Závěrečného účtu obce a účetní závěrky za r. 2021 v 
době od 19.5.2022 do 14.6.2022.
Pro: 13   Proti: 0  Zdrželo se: 0   Usnesení bylo přijato.

Usnesení 2/22/ 5: 
Zastupitelstvo obce Ostrožská Lhota souhlasí se stažením bodu č. 6 z projednání.
Pro: 12   Proti: 1  Zdrželo se: 0   Usnesení bylo přijato

Usnesení 2/22/ 6: 
Zastupitelstvo obce Ostrožská Lhota schvaluje založení Vkladového účtu (v měně CZK) u České spořitelny, a.s., na který bude 
uložena částka 5.000.000,- Kč po dobu 1 měsíce/3 měsíců.
Pro: 13   Proti: 0  Zdrželo se: 0   Usnesení bylo přijato

Usnesení 2/22/ 7: 
Zastupitelstvo obce Ostrožská Lhota schvaluje podle § 67 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění, pro volební období 
2022 – 2026 počet členů zastupitelstva obce Ostrožská Lhota na 15.
Pro: 13   Proti: 0  Zdrželo se: 0   Usnesení bylo přijato

Usnesení 2/22/ 8: 
Zastupitelstvo obce Ostrožská Lhota schvaluje v souladu s § 84 odst. 2 a) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích v platném znění, aktu-
alizaci ,,Programu obnovy venkova obce Ostrožská Lhota“:
v části A. Občanská vybavenost obce, opatření a), Rekonstrukce Základní a mateřské školy, oblast III doplnění projektu:
- ,,Modernizace (rekonstrukce) prostor Základní školy Ostrožská Lhota – šatny“ (doba realizace 2022 – 2023)

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU
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- ,,Modernizace (rekonstrukce) prostor Základní školy Ostrožská Lhota – školní kuchyně a jídelna“ (doba realizace 2023 – 2027)
- ,,Modernizace (rekonstrukce) prostor Základní školy Ostrožská Lhota – sociální zázemí (WC)“ (doba realizace 2023 – 2027)
- ,,Vybudování odborných učeben na Základní škole Ostrožská Lhota“ (doba realizace 2023 – 2027) 
Pro: 13   Proti: 0  Zdrželo se: 0   Usnesení bylo přijato

Usnesení 2/22/ 9: 
Zastupitelstvo obce Ostrožská Lhota schvaluje investiční záměr ,,Modernizace prostor Základní školy Ostrožská Lhota, šatny“ a 
podání žádosti o dotaci na MAS Horňácko – Ostrožsko, výzva PRV č.5, fiche 10. Investiční záměr bude realizován za předpokladu 
přidění dotace.
Pro: 13   Proti: 0  Zdrželo se: 0   Usnesení bylo přijato

 Usnesení 2/22/ 10: 
Zastupitelstvo obce Ostrožská Lhota schvaluje podle § 85 j) zákona 128/2000 Sb., o obcích v platném znění, uzavření Smlouvy o 
zápůjčce s žadatelem ve výši 100.000,- Kč na stavební úpravy v rodinném domě č.p. 144.
Pro: 13   Proti: 0  Zdrželo se: 0   Usnesení bylo přijato

Usnesení 2/22/ 11: 
Zastupitelstvo obce Ostrožská Lhota schvaluje podle § 6 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, v 
platném znění, schvaluje změnu rozpočtu obce pro r. 2022 rozpočtovým opatřením č. 3/2022, které je přílohou tohoto usnesení.
Pro: 13   Proti: 0  Zdrželo se: 0   Usnesení bylo přijato

…………………………….      ……………………………….  
Ing. Roman Tuháček       Ing. Miroslav Pavelka  
tarosta obce       místostarosta obce     
  

„Jsem spokojený, vezeme domů dvě 
ocenění. Co jsem slyšel od komise, tak 
rozhodování bylo velmi těžké,“ hodnotil 
výsledky starosta Roman Tuháček a do-
dal: „Vyhrála Zašová, rád se do vítězné 
obce zajedu podívat. Pro nás je to velká 
zkušenost, chtěl bych přihlásit naši obec 
i do dalšího ročníku.“

Zlatou stuhu za vítězství v krajském 
kole soutěže Vesnice roku letos získala 
obec Zašová. Vyhlášení výsledků 26. roč-
níku soutěže se uskutečnilo ve středu 22. 
června v sídle Zlínského kraje.

Naše Lhota získala dvě ocenění v soutěži Vesnice roku

Ve 26. ročníku soutěžilo celkem 10 
obcí ze čtyř okresů ve Zlínském kraji. Ve 
dnech 13., 14. a 16. června 2022 navštívi-

Paráda! Dvě ocenění získala naše Lhota v krajské soutěži Vesnice roku. Di-
plom za vzorné vedení obecní kroniky a Mimořádné ocenění za výjimečnou 
archeologickou expozici.

Výsledky krajského kola.
Zlatá stuha – za vítězství v krajském kole – obec Zašová, okres 
Vsetín. Počet obyvatel – 3 000.

Diplom za vzorné vedení obecní kroniky obec Ostrožská 
Lhota, okres Uherské Hradiště.

Mimořádné ocenění za výjimečnou archeologickou expozici  
– obec Ostrožská Lhota, okres Uherské Hradiště. 

la hodnoticí komise všechny přihlášené 
obce. Každá z nich měla k dispozici 120 
minut pro svoji prezentaci. Závěrečné 
jednání hodnotitelské komise se usku-
tečnilo 16. června v obci Dolní Němčí.

std

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU
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Barbora Bočková, Tereza Hájková, Matyáš Havlík,  
Marek Kaňa, Eliška Kapustová, Petr Kolář a Zuzana Malušková. 

Ke konci školního roku už ne-
odmyslitelně patří den, kdy třeťáci 
přistupují k 1. svatému přijímání. 
První červnovou neděli tuto slav-
nost prožili čtyři holky a tři kluci 
z naší farnosti. Na přijetí svátosti 
je připravovali katechetka Jarmila 
Bezděková a P. Miroslav Reif.

AS

První svaté přijímání prožilo sedm dětí

První svaté přijímání v naší Lhotě prožili čtyři holky a tři kluci z naší farnosti. 
Foto: Štěpán Mitáček.

První svaté přijímání přijali: 

V květnu letošního roku by 120. 
narozeniny oslavil P. Antonín Šuránek, 
osobnost životně spjata s Ostrožskou 

Pouť rodin na Svatém Antonínku 2022
Slunečné odpoledne, soutěží tentokrát celá rodina, slaví a připomíná si záro-
veň výročí významného rodáka z Ostrožské Lhoty. 

Lhotou, Svatým Antonínkem a jeho oko-
lím. Je na místě si zde se všemi generace-
mi, kterým se zde páter Antonín věnoval, 

připomenout jeho letošní jubileum.
Životní příběh našeho rodáka si mů-

žeme připomenout po celý rok v kapli 
svatého Antonína, kde byla k tomuto 
účelu připravena výstava. Slavnostní 

ZE ŽIVOTA FARNOSTI
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mši svatou sloužil P. Petr Bulvas, biskupský delegát pro pastoraci, zpívala 
schola složená ze zpěváků Ostrožské Lhoty a Blatnice. Program připravily 
aktivní ženy z center pro rodinu ve Veselí nad Moravou, ve Strážnici v 
Uherském Brodě a matky z Ostrožské Lhoty pod záštitou Matice svatoan-
tonínské. 

Stanoviště pro rodiny fungovala díky aktivitě mládeže z širokého oko-
lí, výbornou náladu vykouzlil se svým divadlem pan Daniel Taraba, sladce 
nejmenší účastníky překvapil netradiční dort složený z populárních „cake 
pops“ a my starší jsme potěšili své jazýčky u tetiček, které na místě napekly 
báleše, nebo ve stánku u pana Ondřeje Kotačky.

Slavnostně byla otevřena i Planetární stezka P. A. Šuránka, kterou si 
můžete projít třeba i dnes. Začíná na Antonínku a vede až do Hluku. Kro-
mě svíček na dort pro oslavence si děti odnášely i pomalované kamínky 
či jiné drobnosti.

Hana Machová

Na Svatém Antonínku se 
předposlední sobotu v květnu 
sjelo přes pět stovek nejrůzněj-
ších motorek a podobných stro-
jů. Motorky křtili čtyři kněží, 
mezi mini i Lhoťan Vojta Ra-
doch. Svěcenou vodou prý na 

Motorkářská pouť  
na Svatém Antonínku.  
Motorky křtil také Vojta Radoch

Motorky křtili čtyři kněží, mezi nimi i Lhoťan Vojta Radoch. 
 Foto: Lenka Fojtíková

motorkách vůbec nešetřil. Hlav-
ním celebrantem byl františkán-
ský kněz P. Eliáš Paseka – mo

Stanoviště pro rodiny fungovala díky aktivitě mládeže z široké-
ho okolí. Na fotce místostarosta naší Lhoty Mirek Pavelka.  

Foto:HM

torkář, který na Slovácko při-
jel z Moravské Třebové, jak jinak 
než také na motorce. 

    std

ZE ŽIVOTA FARNOSTI
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Na Zelený čtvrtek večer, 
po celý Velký pátek a do odpo-
ledne na Bílou sobotu nahra-
zoval vyzvánění zvonu zvuk 
tradičních klepačů. Stejně to 
bylo i v naší obci, této tradice 
se křesťanská mládež zhostila 
s elánem.

    
 std

Klepačování  
v naší obci

Klepačování v naší obci.  
Foto: Irena Trojková.

Soutěžilo se také v sečení trávy. Prv-
ní místo v ženské kategorii si „vysekala“ 
Zita Zapadlová ze Starého Hrozenkova. 
Za ní skončila tradiční účastnice Ludmi-
la Radochová a z mladší generace Lucie 
Bachanová.

„V ženské kategorii soutěžily tři ženy, 
dá se vlastně říct, že čtyři. Jedna byla ta-
ková habaďůra, z Dubňan přijel chlap v 
ženském úboru, ale byl odhalen,“ pro-
zradil šéf lhotského sboru a jeden z hlav-

Antonínkové sečení trávy vyhrál Laďa Fojtách z Bánova
Druhý červnový víkend uspořádal Mužský pěvecký sbor z naší Lhoty už tra-
diční Antonínkové sečení trávy v Hájku. V odpoledním zpívání vystoupily Dr-
molice z Dubňan, Čečera ze Starého Hrozenkova, Blatničané, Hútek z Báno-
va, Boršičané, Krasavci z Ostrožské Nové Vsi a domácí sbor.

ních organizátorů akce Petr Radoch.  
Chlapů soutěžilo osm. Vyhrál 

Laďislav Fojtách z Bánova, druhý byl 
domácí Stanislav Kuřina a třetí skončil 
Miloš Hůsek z Ostrožské Nové Vsi. Vět-
šinou soutěžili zástupci pěveckých sbo-
rů, ale nebylo to pravidlem. Svoje umění 
s kosou předvedl také známý archeolog 
Luděk Galuška. Šéf lhotského sboru 
mohl být s celým kláním spokojený.

„Sešlo se poměrně dost návštěvníků. 
Každý sbor se představil zhruba v pat-
náctiminutovém vystoupení. Po zpívání 
proběhlo sečení trávy. To bylo zajímavé 
tím, že tráva, která tam zůstala, byla vy-
soká. Hůř se sekala, to bylo pro diváky 
ještě atraktivnější, ale soutěžící se s tím 
poprali dobře.  Závěr se protáhl volným 
zpíváním až do večera. Bylo to příjemné, 
všechno klaplo podle plánu,“ liboval si 
Petr Radoch. Ceny pro nejlepší předá-
val starosta obce Roman Tuháček. Prv-
ní místo bylo oceněno tradičně – litrem 
slivovice, kterou věnoval právě starosta 
Lhoty.

  Stanislav Dufka

ZE ŽIVOTA FARNOSTI
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Mužský pěvecký sbor z naší Lhoty pořádal už tradiční Antonínkové sečení trávy v Hájku. Foto: Dušan Dufka.

Jitka Štěpánová převzala v Praze významné ocenění
Jitka Štěpánová je výrazná osobnost veřejného života v naší obci, v oblasti 
sportovní, kulturní a sociální. Již 25 let je předsedkyní volejbalového oddílu, 
místopředsedkyní hlavního výboru SK, členkou výboru turistického klubu. 
Vede také dětský volejbalový a sportovní kroužek.

Jitka Štěpánová zleva, vedle další dvě vyzna-
menané ženy, dále prezident ČČK ČR Marek 
Jukl, senátorka Němcová a ředitel Úřadu ČČK 
Josef Konečný.Foto: Pavel Žajdlík.

Po vzoru svého otce se aktivně více 
než 30 let zapojuje do práce v Českém 
červeném kříži. Je předsedkyní oblast-
ního spolku ČČK Uh. Hradiště, členkou 

výboru místní skupiny ČČK Ostrož-
ská Lhota, vede kroužek mladých 
zdravotníků. Velký kus práce odved-
la v době covidové.

Za svoji dlouholetou práci při 
příležitosti Světového dne Červené-
ho kříže převzala 9. května 2022 v 
Praze ve Valdštejnském paláci Se-
nátu ČR z rukou prezidenta ČČK 
Marka Jukla a senátorky Miroslavy 
Němcové Pamětní list.

Stejné ocenění převzala v minu-
losti (9. 5. 2016) v Senátu ČR také 
předsedkyně místní skupiny ČČK v 
Ostrožské Lhotě paní Milena Domi-
niková. 

  Pavel Žajdlík

NAŠE OBEC
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Zahrála a zazpívala také cimbálová 
muzika pod ZUŠ Uherský Ostroh. Na 
závěr všem maminkám a babičkám roz-
proudil krev tanec Macarena v podání 
dětí ze lhotské družiny a také folklorní 
kroužek Kameňáček. Uklidnění přineslo 
závěrečné vystoupení Mužského pěvec-
kého sboru z naší Lhoty.

Pořadatelé také před-
stavili jednu novinku. „Vy-
stoupily děti ze Základní 
umělecké školy v Uherském 
Ostrohu. Jsou tam Lhoťa-
né, Ostrožané a Hlučané. 
Děcka zatím veřejně ne-
vystupovaly, bylo to pěkné 
oživení celého odpoledne,“ 
okomentoval vystoupení 
jeden z hlavních organizá-
torů a předseda KDU-ČSL 
v naší obci Antonín Jelének. 
Maminkám k svátku popřál 
také starosta Roman Tuhá-
ček a místostarosta Miroslav 
Pavelka.

 Jana a Milan Všetulovi

Den matek v naší obci

Mladí muzikanti ze Základní umělecké školy v Uherském Ostrohu. Foto: 2 x Michal Boček.

Den matek pořádají v naší Lhotě už tradičně členové KDU-ČSL. V zaplněném 
sále obecního domu se druhou květnovou neděli představili děti z Kameňáč-
ku, děti ze školky a žáci základní školy. Všechno pod dohledem CM Višňa 
vedené primášem Františkem Hájkem. 

V zaplněném sále se představily děti z Kameňáčku. 

NAŠE OBEC
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Po dvou letech koronavirových záka-
zů se v naší obci znovu obnovil starodáv-
ný zvyk. Druhou dubnovou sobotu děti 
obešly dědinu. U mostu v Hájku hodily 
Morenu do potoka, ozdobily létečko a 
přivítaly jaro.  

„Vynášení Morany organi-
zujeme znovu po třech letech. V 
roce 2019 jsme to zrušili, protože 
pršelo. V další dva roky byl co-
vid,“ upřesnila hlavní organizátor-
ka Ludmila Hájková a vysvětlila 
vznik této tradice v naší obci.

„Chodíme od roku 2011, teh-
dy jsme byli poprvé. Rok předtím 
jsme dostali pozvání na Starou 
Myjavu, měli jsme přivést Morenu 
a ukázkově ji utopit v potoce. Bylo 
tam víc souborů. Našim děckám 
se to tehdy strašně líbilo, tak jsem 
si řekla, že to musíme zavést i u 
nás ve Lhotě,“ vysvětluje začátky 
vynášení Moreny Ludmila Hájko-
vá a ještě dodává: „Chodí děti z 
folklórního souboru Kameňáček 
za doprovodu kluků z cimbálovky.“

Morena shořela v potoce. Děti přinesly do dědiny létečko
„Neseme Morenu, v oleji smaženú, babu bílú studenú, pryč s ňú za dědinu.“
To by úvod pozvánky od dětského souboru Kameňáček na vynášení Moreny 
a přinesení do dědiny létečka.

Počasí letos jaro moc nepřipomína-
lo. Teploměr ukazoval sotva deset stup-
ňů, foukal studený vítr a v průběhu prů-
vodu začalo dokonce mírně mrholit. 

Dříve chodily o smrtné neděli i ženy 
a dívky se zelenými ratolestmi, zaříkáva-
ly odchod zimy a oznamovaly příchod 
jara. Jaro hlásilo vždy vznik nového ži-
vota. Tento zvyk býval kdysi pohanský 
a později splynul s křesťanskou tradicí, 
která se v některých vesnicích dodnes 
neztratila. 

  Stanislav Dufka

Po dvou letech koronavirových zákazů se v naší obci znovu obnovil starodávný zvyk. Děti u mostu  
v Hájku hodily do potoka Morenu, ozdobily létečko a přivítaly jaro. Foto: std 

V pěti prosklených skříních, umístě-
ných po obvodu stěn, jsou vystaveny ná-
lezy geologické (ukázky různých nerostů 
a hornin), paleontologické (zkameněliny 
a kosterní pozůstatky zvířat) i archeolo-
gické (četné artefakty). Lidská kostra ze 
závěru pozdní doby kamenné zůstala 
na svém místě pod podlahou. Chrání ji 
silnostěnná vrstva skla. Návštěvníci se k 
ní dostanou blíže a mohou si ji tak lépe 

Nová expozice v obecním muzeu
Začátkem letošní návštěvnické sezóny (tj. v dubnu) byla v muzeu s archeo-
logickými nálezy (ulice Řádek č. p. 220) dokončena nová expozice. Je umís-
těna v přízemí, v prostoru před umělou jeskyňkou. Na její technické realizaci 
má velkou zásluhu Radek Máčala, jeden z aktivních členů lhotského Spolku 
přátel historie. Stála ho mnoho času a energie.

prohlédnout.
Geologickou část expozice reprezen-

tují např. atraktivní révaity nebo korkové 
jaspisy pocházející ze štěrkových teras za 
Ostrožskou Novou Vsí. Spolu s nimi se 
tam vyskytují také menší kusy zkameně-
lých dřev. Při těžbě štěrkopísků v údolní 
nivě řeky Moravy bylo objeveno mnoho 
kosterních pozůstatků zvířat z poslední 
doby ledové. V nové expozici je vystaven 

Foto: Radek Máčala 

NAŠE OBEC
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např. reprezentativní mamutí kel, který 
do muzea věnovali manželé Mátlovi z 
Uherského Ostrohu. Kusy černého uhlí 
s otisky rostlin prvohorního stáří daro-
vala muzeu lhotská rodačka Miroslava 
Cigánová žijící na Ostravsku. Nechybí 
ani zkamenělé schránky (lastury) mlžů z 
pradávných moří.

Kromě zmiňovaných přírodnin jsou 
ve dvou vitrínách nainstalovány též lid-
ské výtvory z kamene, keramiky a kovu. 
Nejstarší (cca 6.-5. tisíciletí př. Kr.) jsou 
kamenné nástroje: sekerky, drtiče (na 
obilí), část mlatu a kompletní klín. Raně 
středověkého stáří jsou ukázky zdobené 
slovanské keramiky (s vlnicemi) a sil-
nostěnné okraje slovanských zásobnic. 
Železné artefakty zastupují ocílky (sou-
části křesadel), ostruhy, sekery, tesáky, 
visací zámky a zvonce. Jedná se o před-
měty pozdně středověkého (14. století) 
až novověkého (18. století) stáří.

Muzeum včetně nové expozice si 
můžete prohlédnout od dubna do října 
každou neděli od 14. do 18. hodiny. Vě-
řím, že nebudete zklamáni.

David Válek

Foto: David Válek

Foto: Radek Máčala 

Foto: Jaroslav VálekFoto: David Válek

NAŠE OBEC
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Na zasedání zastupitelstva obce dne 
14. 6. 2022 předložil Ing. Vít Lopata žá-
dost na odkup části obecního pozemku 
par. č. 8304 v k. ú. Ostrožské Předměstí. 
Tento pozemek leží mezi novou asfalto-
vou komunikací nad Oboru a pozemky 
jeho syna par. č. 6996 a par. č. 6997. Ar-
gumentaci podpořil tvrzením, že poze-
mek par. č. 8304 byl při pozemkových 
úpravách (PÚ) na k. ú. Ostr. Předměstí 
oddělen bez jeho vědomí.

Prodej obecního pozemku – nepravdivé tvrzení
V reakci na toto nepravdivé tvrzení 

jsem vyhledal na obecním úřadě dokla-
dy z r. 2011. V dopise ze dne 31. 7. 2011 
(obec jej obdržela 8. 8. 2011) Ing. Vít Lo-
pata doslovně uvádí:

„Bod č. 2.
Přístup k cestě z parcel 6726, 6996 – 

97 a opačně kde dříve (kromě 6726) do-
sahovaly pozemky až po cestu. Nyní je 
odděluje parcela 8304 v KÚ Ostr. Př. a 

vlastnictví obce Ostrožská Lhota. Do této 
parcely jsem na požádání při PÚ uvolnil 
(dodal) 9 m2.“

Vše opatřeno vlastnoručním pod-
pisem Ing. V Lopaty. Je jednoduché do-
vodit, že v r. 2011 věděl o vytvoření po-
zemku par. č. 8304 a současné tvrzení, že 
tento pozemek vznikl bez jeho vědomí 
není pravdivé.

Antonín Jelének,  
starosta obce 2002 - 2018

 Naše obec má nový facebookový profil.

Obec Ostrožská Lhota

NAŠE OBEC

(Podrobněji viz příspěvek na ve-
řejné schůzi obecního zastupitelstva ze 
dne 14 .6. 2022)

Při digitalizaci k. ú. Ostrožské Před-
městí, kam byl náš pozemek podle jeho 
větší části zahrnut, došlo k odsunutí celé-
ho pozemku o asi 12 m od jeho původní 
katastrální hranice u staré cesty. Stalo se 
tak pro budoucí prospěch obce Ostrož-
ská Lhota, kde začala digitalizace až o 1 
rok později. 

Až tehdy jsem postupně zjistil, co se 
stalo. Že náš pozemek byl posunut a od-
ňatý podélný pruh půdy při cestě, je nyní 
již obecní lhotská parcela č. 8304. Z této 

Stanovisko k tzv. nepravdivému tvrzení o obecní parcele č. 8304
reality jsem při dalším jednání s O.Ú. 
vycházel. Což také uvádí ve své připo-
mínce, ovšem v jiné souvislosti, tehdejší 
starosta obce pan Antonín Jelének.

Nikdo mne tehdy v Uh. Ostrohu ani 
později v Ostr. Lhotě na nic neupozor-
nil a doposud nevysvětlil: Proč z takové 
manipulace s pozemkem byl naprosto 
vyloučen jeho majitel? Takové znehod-
nocení bych nedovolil. Ponechat část 
pozemku cizího katastru až po roce pro 
naši obec, se jistě neobešlo bez projedná-
ní dotyčných úřadů.

K vysvětlení z této doby zůstává i 
další zvláštní nahodilost v inkriminova-

né lokalitě. Zatímco pozemek po genera-
ce vlastněný naší rodinou na jedné straně 
cesty je v tomto období z části prakticky 
zestátněn, pozemek na druhé straně ces-
ty – do té doby ve vlastnictví obce – je 
privatizován a přechází do soukromých 
rukou.

Fakt, že v tomto případě bylo pošla-
páno více jak staleté vlastnické právo, by 
se mohl jevit jako úsměvný. Avšak jen do 
chvíle, než se to kohokoliv dotkne osob-
ně.

Ing. Vít Lopata
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Obec si vůči škole své povinnosti 
plní, ale to je vše. Z mého pohledu do 
své budoucnosti investuje velmi málo. 
Každá koruna navíc do vzdělávání se v 
budoucnu mnohonásobně vrátí.

Máme skvělý pedagogický sbor, pra-
covité správní zaměstnance a chceme se 
rozvíjet, ukazovat cestu ostatním školám. 
Bez pomoci a výraznější podpory zřizo-
vatele to nepůjde nebo velmi po-
malu. Už teď konkurujeme mno-
hem větším školám v oblasti IT 
technologií, přístupu k žákům, 
v komunikaci a aktivitách vůči 
okolí i uvnitř. Toho všeho jsme 
dosáhli z velké většiny ze zdrojů 
státních institucí, nikoli podpo-
rou zřizovatele.

Díky personálním změnám 
v MŠ se podařilo výrazně zkva-
litnit činnost MŠ, i když je skoro 
polovina pracovníků záskok za 
dlouhodobě nemocné pracovni-
ce. Za to jim patří velké poděko-
vání.

V tuto chvíli řešíme věci, na které se 
snažím upozorňovat už delší dobu. Na-
příklad spotřebu energií. V budově školy 
je plynová kotelna, ale její účinnost, ale 
hlavně spotřeba je zcela nevyhovující. 

Místo toho, abychom se bavili napří-
klad o fotovoltaice na střeše školy (její 
studii mám zpracovanou a návratnost 
je velmi rychlá), řešíme neustálé kont-
roly hospodaření, kontroly evidence a 
vykazování majetku, stížnosti zhrzených 
zaměstnanců, nutnost okamžitého zave-
dení elektronické evidence známek atd. 

Slovo ředitele školy
Nikdo nám není schopen otevřeně 

říct, co děláme v posledních letech špat-
ně a podložit to argumenty, ne jen pocity. 
Například audity Ing. Burešové za po-
slední 2 roky mluví jasně. Škola funguje 
zcela v souladu se zákonem. Hledají se 
ale drobnosti, které se následně nafuku-
jí. Jsme snad například jedinou základní 
školou v republice, která musí provádět 
inventarizace 2x ročně.

Škola je především instituce, která 
vzdělává a vychovává děti. K tomu musí 
mít vytvořeny vhodné podmínky. Pokud 
obec zmrazí škole provozní rozpočet s 
argumentem, že vytváří tlak na hospo-
dárnost, odpovím to, co říkám stále. Bu-
deme šetřit, nebudeme nic nakupovat, 
přežijeme. Kde je ale podpora rozvoje 
školy?

Co máme za sebou
Uplynulý školní rok byl nabitý udá-

lostmi. Byl to vlastně můj první oficiální 
školní rok ve funkci ředitele školy, i když 
jsem školu řídil už více než rok předtím.

Díky neutuchající aktivitě celého 
pedagogického sboru, výraznému zlep-
šení práce pedagogů v mateřské škole a 
obzvláště vedení mateřské školy, se po-
dařilo uskutečnit spoustu zajímavých 
akcí. Dařilo se lépe informovat veřejnost 
o tom, co se vlastně ve škole a ve školce 
děje.

Kromě mnoha menších a pravidel-
ných akcí, které pořádáme vlastně každý 
rok, se nám například podařilo postavit 
školu v Minecraftu, několik celoškolních 
projektových dnů, konečně se nám poda-
řilo po dlouhé době zorganizovat a usku-
tečnit lyžařský výcvikový kurz (i když 
opět hrozilo zrušení kvůli covid-19), kte-
rý byl opět velmi úspěšný. 

V průběhu školního roku jsme se 
účastnili mnoha různých olympiád, na-
vštěvovali jsme sdílené dílny na Střední 
odborné škole a Gymnáziu Staré Město, 
a to jak předškoláci, tak školáci. Proběhla 
přednáška a beseda o školní zralosti, po-
dařilo se nám vyřídit zřízení přípravné 
třídy ve škole i když nakonec zájem nebyl 
tak velký, proto nebyla otevřena.

Zúčastnili jsme se mnoha dalších 
sportovních i nesportovních aktivit jako 
mladí architekti, sportem ke zdraví, Mc-
Donalds Cup atd. Taktéž se podařilo 
zorganizovat tradiční týdenní kurz ang-
lického jazyka s rodilým mluvčím, který 

měl letos opět velký úspěch.
Letos jsme se i mnohem více 

seznámili s vodou prostřednic-
tvím aktivit na Baťově kanálu, 
navštívili jsme meandry Moravy, 
vyzkoušeli jsme si akci Ztrace-
ni v okolí – orientace v terénu 
pomocí souřadnic. Čtvrťáci ve 
Zlíně zachraňovali z hradu za-
kletou princeznu při matema-
tické soutěži Mise 45. A pak na-
stala doba výletů. Byly to jedno 
i dvoudenní výlety, opět voda či 
třeba dračí lodě a v neposlední 
řadě závěr školního roku završil 
tradiční sběr papíru a drobného 

elektroodpadu.

Co nás čeká
Kromě jiného se můžeme těšit na 

mnohem intenzivnější spolupráci se 
Střední odbornou školou a Gymnáziem 
ve Starém Městě. Naše škola se snaží dát 
dětem základy vzdělávání ve všech mož-
ných oblastech nejenom v oblasti klasic-
ké výuky, ale i jazykové, IT technologiích 
atd., navíc se podařilo sjednat spoluprá-
ci právě s výše zmíněnou SOŠG, kdy od 
nového školního roku budeme připravo-

Obec jako zřizovatel školy  
musí  plnit různé povinnosti:
•  vytvářet podmínky pro předškolní   

a základní vzdělávání,
• zajišťovat stravování dětí a žáků,
• stanovovat školské obvody MŠ i ZŠ,
• předávat škole seznam dětí k zápisům,
• platit provoz a konat péči o majetek,
• zřizovat školskou radu v ZŠ.

ŠKOLA
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vat jako první základní škola společný 
projekt podporující odborné vzdělávání. 
Mistři odborné výuky z této školy budou 
spolupracovat s našimi učitelkami pra-
covního vyučování a budeme využívat 
dílny, které se nám podařilo vybudovat 
z grantu Zlínského kraje. Kromě toho si 
myslím, že je dobře, že se podařilo získat 
bezmála 32 000 euro na jazykové vzdělá-
vání v programu Erasmus+. To znamená, 
že v dalším školním roce se minimálně 
26 dětí z naší školy podívá do zahrani-
čí na jinou základní školu, kde si budou 
moci vyzkoušet, jak se poprali s výukou 

angličtiny a vyzkoušet si ji v praxi mezi 
svými vrstevníky.

Poděkování a přání
Chci touto cestou poděkovat všem 

zaměstnancům školy, ať už učitelkám v 
mateřské škole, učitelům a učitelkám v 
základní škole či uklízečkám, školníkovi 
a kuchařkám, ale i mnoha rodičům, kte-
ří se snažili naší škole pomáhat v jejím 
rozvoji.

Můžu s hrdostí říct, že i přes nepří-
zeň některých vnějších faktorů se škole 
podařilo udělat opět obrovský krok do-

předu, nemáme se za co stydět, naopak, 
můžeme nabídnout mnoho moderního 
a ukázat okolním školám, že základní 
vzdělávání nejsou jen písemky, diktáty a 
násobilka, ale i kreativní myšlení, samo-
statnost a zodpovědnost za svou práci 
ve škole. V této souvislosti budoucnost 
vidím velmi optimisticky a těším se na 
další školní rok.

Přeji všem krásnou dovolenou a vě-
řím, že se po prázdninách budeme spolu 
opět potkávat ve škole i mimo ni.

Libor Daňhel ředitel školy 
ZŠ a MŠ Ostrožská Lhota

Obec je zřizovatelem Základní školy 
a mateřské školy Ostrožská Lhota, pří-
spěvkové organizace.

Ředitel ZŠ a MŠ je statutárním zá-
stupcem příspěvkové organizace, který 
byl vybrán a jmenován zřizovatelem.

Mimo jiné má ředitel ZŠ a MŠ na 
starost řízení příspěvkové organizace a 
hospodaření se svěřeným majetkem – 
tedy hospodaří s finančními prostředky 
získanými od zřizovatele školy (obce), 
ministerstva školství a z ostatních zdrojů.

Zřizovatel má ze zákona povinnost 
provádět kontroly hospodaření za uply-
nulý kalendářní rok, které také provádí. 
Zřizovatel se mimo jiné zajímá, jak jsou 
finanční prostředky příspěvkovou orga-
nizací vynakládány.

Příspěvková organizace je povinna 
dle zřizovací listiny čtvrtletně informo-
vat o hospodaření příspěvkové organiza-
ce – není vždy plněno. 

V období 2018-2021 naše obec in-
vestovala na provoz, modernizaci a re-
konstrukci příspěvkové organizaci ZŠ 
a MŠ cca 18,3 mil. Kč.

V období 2018–2021 obec vybu-
dovala novou IT učebnu (rekonstrukce 
podlahy a nové osvětlení v učebně, po-
řízení noteboků pro žáky a učitele, in-
teraktivní projektor s tabulí, stoly a židle 
pro žáky, byla řešena internetová síť s 
bezpečnostním zabezpečením, bylo vy-
budováno WC pro ZTP, pořízen schodo-
lez pro řešení bezbariérového přístupu 

Obec a její příspěvková organizace ZŠ a MŠ
v ZŠ. V MŠ byla vybudována nová třída 
se sociálním zázemím pro 10 dětí. V MŠ 
byla provedena rekonstrukce sociálního 
zázemí a elektroinstalace. V ZŠ proběhla 
rekonstrukce podlahy v učebně, na cho-
dbách, na schodištích, výměna osvětlení 
v učebnách, úprava vstupu v ZŠ. Zřizo-
vatel (naše obec) předfinancoval a dofi-
nancoval realizaci přírodních zahrad u 
ZŠ a MŠ. 

Obec postupně modernizuje ZŠ a 
MŠ v rámci svých finančních možností a 
smysluplných potřeb vedení školy. Výše 
uvedené investice (projekty) byly řešeny 
především s bývalým panem ředitelem. 
Obec se snaží využívat dotačních výzev 
pro získání peněz na realizace investič-
ních záměrů v ZŠ a MŠ (modernizace, 
rekonstrukce). Každá získaná dotace 

urychlí rozvoj, modernizaci a obnovu 
obce (pod kterou samozřejmě paří i ZŠ 
a MŠ).

Obec (zřizovatel) má do dalších let 
připraveny a rozpracovány tyto projekty 
pro modernizaci, rekonstrukci ZŠ a MŠ:

„Modernizace prostor základní 
školy Ostrožská Lhota – šatny“. (PD již 
hotová, máme podanou žádost o dotaci z 
PRV program obnovy venkova.)

„Dětské hřiště u MŠ“ (Na tento pro-
jekt bylo zažádáno o dotaci u MMR. Do-
tace nebyla přidělena, ale jsme zařazeni 
mezi náhradníky.)

„Modernizace prostor základní ško-
ly Ostrožská Lhota – WC pro dívky a 
chlapce“ (PD se nyní zpracovává.)

„Modernizace prostor základní ško-
ly Ostrožská Lhota – školní kuchyně“ 
(PD se nyní zpracovává.)

Dále obec řeší využití fotovoltaiky na 
budovách obce, kde patří samozřejmě i 
budova ZŠ a MŠ.

V obci je stále co vylepšovat, rekon-
struovat, rozvíjet, ale pokladnice obce 
není bezedná, tudíž je nutné každý inves-
tiční záměr zvážit, zda je potřebný.

Základní škola a mateřská škola je 
jednou z hlavních priorit obce. Obec 
bude i nadále postupně modernizovat ZŠ 
a MŠ v rámci svých finančních možností 
a smysluplných potřeb vedení školy.

                Roman Tuháček  
– starosta obce Ostrožská Lhota

ŠKOLA
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Otvírání domečku. V podkroví je výstava fotek kolem školy

Lhotská škola a všechno kolem ní. 
Takové bylo letošní téma výstavy fo-
tografií v Lidovém domečku Háječek, 
který se otvíral poslední dubnovou ne-
děli.

„K vidění je tady třeba školní taška, 
kterou nosil náš stařeček Josef Vaněček, 
ročník 1905, do staré školy šel v roce 
1911. Našla jsem ji, nakrémovala, na tu 
dobu to byla luxusní aktovka,“ povídala 
hlavní organizátorka výstavy Ludmila 
Hájková a dodala: „Úplně všechny roční-
ky tu nemáme, ale na výstavě fotek by se 
mohla najít většina Lhoťanů.“ 

Návštěvníci se také dozvěděli, že 
současná škola je už třetí školní budovou 
ve Lhotě. „Schází jí pravé křídlo, to se 
nakonec kvůli nedostatku peněz ani ne-
stavilo. Dveře měly být původně přesně v 
půlce, tak jsou na kraji budovy,“ prozra-
dila Lidka Hájková.

Hlavní organizátorka všech výstav na domečku  
je už několik let Ludmila Hájková. Foto: std.

Současná škola je už třetí školní budovou ve Lhotě. Schází jí pravé křídlo, to se nakonec kvůli nedostatku peněz ani nestavilo. Foto: Archiv LH.

Jak už je obvyklé, tak se domek ot-
víral při ovárku a pohárku. K poslechu 
a později také k tanci hrála cimbálovka 
Višňa, FAŠANKBEND a trojice harmo-
nikářů z Kopanic. Jako host hrál ve FA-
ŠANKBENDu Ruda Broda. Seskupení 
lhotských muzikantů občas vypomáhá, 
můžete ho vidět třeba při fašankové ob-
chůzce. 

„Pocházím z Ostravy, ale teď žiju už 
dvacet let u Slaného v Čechách. Na ví-
kend mě pozval kamarád Jenda Galuška. 
Můj hlavní nástroj je klarinet a flétna,“ 
svěřil se Rudolf Broda.

Výstava fotek kolem školy bude na 
domečku celý rok, tak se tam zajděte 
podívat. Otvírání domečku zorganizoval 
folklórní soubor Háječek. 

  Stanislav Dufka

ŠKOLA
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„Je to sice zvláštní termín, ale věřím, 
že tento den bude pro všechny veselý a 
šťastný a nikdo z místních na dnešní ve-
čer nezapomene. Doufám, že pokud se 
vyskytne drobná chybička, tak bude od-
puštěno a na letošní ples budeme vzpo-
mínat jenom v dobrém.“

Jak je již tradicí, tak následovala po-
lonéza. Mladým tanečníkům se polonéza 
povedla, o tom svědčil ohlušující potlesk 
diváků. Žáci nacvičovali polonézu pod 
vedením Kateřiny Pěnčíkové a Michaely 
Mačátové. 

Polonéza vyšla na jedničku. Nejedno 
oko v sále zamáčklo slzu dojetím. Třeš-
ničkou na pomyslném dortu v podobě 
májového večera bylo půlnoční vystou-

Rodičovský ples – polonéza se vydařila
V netradičním květnovém termínu, a ještě v pátek třináctého. To byl termín 
posunutého Rodičovského plesu v naší Lhotě. Ples zahájil krátkým proslo-
vem ředitel školy Libor Daňhel. 

pení našich tanečníků, které sklidilo 
takový úspěch, že své číslo museli ještě 
zopakovat. 

„Scházeli jsme se každou středu, 
od října do května. Byla tam nějaká co-
vidová pauza, přišlo odložení plesu, ale 
nakonec se to povedlo. Byla jsem trošič-
ku nervózní, ale věřila jsem, že to dáme. 
Měli jsme posily, máme jenom sedm 
deváťáků, další tanečníci byli na hosto-
vání,“ povídala s úsměvem Michaela 
Mačátová, pro kterou to byl vůbec první 
nácvik polonézy. Učila jsem na hranicích 
ve Starém Hrozenkově, tam se Rodičov-
ský ples nepořádal,“ prozradila Michaela 
Mačátová.

std

Po polonéze bylo sólo pro rodiče a deváťáky. Foto: std.

Taneční páry  
na Rodičovském plesu 2022

Emma Gálová  
a Viktor Hájek

Gabriela Křiváková  
a Štěpán Havlík

Viktorie Turčínová  
a Jiří Kusák

Natálie  
a Ondřej Bobkovi

Růžena Molnárová  
a Jakub Hensirovský

Karolína Machová  
a Richard Páč 
Žáci nacvičovali polonézu pod 

vedením Kateřiny Pěnčíkové  
a Michaely Mačátové. 

ŠKOLA
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Mapu se souřadnicemi, to bylo vše, 
co ve čtvrtek 5. května dostaly skupiny 
skládající se z žáků 2. stupně základ-
ních škol k orientačnímu závodu Me-
moriál kapitána Bogataje.

Memoriál kapitána Bogataje. První místo zůstalo ve Lhotě
Memoriál kapitána Bogataje připra-

vili učitelé ZŠ již podruhé. Poprvé se zá-
vod pořádal roku 2019.

V ranních hodinách se postupně ke 
startu připravovali žáci nejen z Ostrožské 
Lhoty, ale také z Uherského Brodu, Sta-
rého Hrozenkova, Uherského Ostrohu a 
Ostrožské Nové Vsi.

Počasí závodníkům přálo. Bylo slu-
nečno a příjemných 25°C. Na trase dlou-
hé asi 10 km se nacházelo 8 stanovišť. 
Ke zvládnutí závodu bylo nutné úspěš-
ně splnit všechny. Hned na začátku na 
žáky čekala střelba ze vzduchovky, poz-
ději lukostřelba, raft, poznávání rostlin, 
zdravověda, zeměpisné, matematické i 
jazykovědné kvízy, myslivost a šifra v 
Morseově abecedě. 

Zdárné absolvování celého závodu 
záleželo také na tom, jak mezi sebou čty-
řčlenné týmy dokázaly komunikovat, jak 
si zvládly efektivně rozdělit role. A kdo 
dostal medaile, které jsme si vytiskli na 
naší 3D tiskárně?

Dle rychlosti zdolání celé trasy a 
správnosti plnění úkolů se po sečtení 
všech časů na první místo probojovala 
skupina žáků z Ostrožské Lhoty ve slo-
žení: Alena Šimčíková, Jitka Těthalová, 
Viktor Hájek a Jakub Hensirovský. Dru-
hé místo obsadili také domácí a třetí pat-
řilo skupině z Uherského Brodu.

Kateřina Pěnčíková

Na první místo se probojovala skupina žáků z Ostrožské Lhoty. Zleva: Alena Šimčíková,  
Jitka Těthalová, Viktor Hájek a Jakub Hensirovský. Foto: Kateřina Pěnčíková.

Žáci 5. třídy naší školy se velmi úspěšně zapojili do 
čtenářské výzvy Knihovny Bedřicha Beneše Buchlovana 
v Uherském Hradišti Přečti Hradiště. Budova knihovny 
– synagoga – měří 19.480 cm a úkolem dětí bylo přečíst 
v období od října do května dohromady za třídu 19.480 
stran. To se jim nejen podařilo, ale žáci dokonce stano-
vený limit překročili, když v konečném součtu přečetli 
úctyhodných 23 893 stran! Věřím, že děti si i prostřednic-
tvím této výzvy našly cestu ke knihám a čtenářství. A aby 
děti věděly, jakou budovu vlastně „čtou“, navštívili jsme 
knihovnu 17. května 2022, kdy nás paní knihovnice z dět-
ského oddělení seznámila s knihami skvělého spisovatele 
Roalda Dahla. Kromě povídání o knihách jsme také měli 
jedinečnou možnost podívat se na Hradiště z věže syna-
gogy.

Irena Kapustová 

Žáci školy se zapojili do výzvy Přečti Hradiště

Do čtenářské výzvy se zapojili také žáci naší školy.

ŠKOLA
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Na vrcholu u kaple už nás čekal při-
pravený stan s technickým zázemím. 
Děti si udělaly piknik v trávě a postupně 
po dvojicích odprezentovaly svoji práci 
na téma Světová náboženství a připo-
mněly si kolébku tří významných nábo-
ženství ve městě Jeruzalémě. Žáci měli 
připravené prezentace s názvy: Křesťan-
ství, Poutní místa V ČR (včetně kaple sv. 
Antonína), Judaismus, Šintoismus aj.

Po cestě zpět jsme využili Planetární 
stezku P. Antonína Šuránka a prošli jsme 
si většinu zastavení věnovaných plane-
tám naší sluneční soustavy a informacím 
o nich. 

Učíme se venku. Netradiční výukový den

V rámci ekologického smýš-
lení školy nesměl chybět ani sběr 
odpadků podél cesty.

Celé dopoledne bylo založeno 
na aktivním přístupu žáků a roz-
voji jejich znalostí a dovedností. 
Výukový den se velmi podařil a 
jsme přesvědčeni, že byl pro žáky 
tento styl výuky velikým příno-
sem.

Radka Chmelíčková. 

    

V pondělí 23. 5. 2022 proběhl v 6. třídě netradiční výukový den. Zahájili 
jsme jej výšlapem ke kapli sv. Antonína, kde po cestě žáci odchytávali 
všemožné zástupce z hmyzí říše. „Hmyzáčky“ pozorovali, fotili a určo-
vali jednotlivé druhy. Nesměly chybět ani informace a zajímavosti ze 
života hmyzu.

Po cestě využili školáci Planetární stezku P. Antonína 
Šuránka. Foto: František Chmelíček. 

Děti prvního stupně naší školy se na jeden den sta-
ly staviteli. Díky nadačnímu fondu Řemeslo pomáhá, 
se děti seznámily s jednotlivými profesemi, které jsou 
potřebné k tomu, aby vznikl dům. V rámci projekto-
vého dne Mladí architekti a stavitelé žáci pracovali se 
stavebním deníkem, mohli si osahat stavební materiál 
a ve skupinové práci se zabývali tvorbou makety oprav-
dového města. Naši mladí stavaři si vedli velmi dobře a 
ve své závěrečné prezentaci nás přesvědčili o neobvyklé 
kreativitě a fantazii.

 Irena Kapustová

Řemeslo pomáhá.  
Děti se seznámily s profesemi

Seznámení s řemesly potřebnými pro stavbu domu.  
Foto: 2x Irena Kapustová. 

V týdnu od 30. 5. do 3. 6. 2022 měli 
naši žáci jedinečnou možnost komu-
nikovat s rodilou mluvčí v anglickém 
jazyce. Lhotská škola již několik let spo-
lupracuje s jazykovou agenturou English 
Focus. Ta k nám tentokrát vyslala mla-

Angličtinu vyučovala lektorka z Jihoafrické republiky
dou lektorku Zoe z Jihoafrické republiky, 
se kterou trávily celkem tři skupiny žáků 
od 3. do 9. třídy netradiční výuku jazyka 
anglického. Účastníci jazykového kurzu 
se nejen naučili nová slovíčka, nové fráze 
a prostřednictvím her a konverzačních 

aktivit si hlouběji osvojovali anglickou 
gramatiku, ale především získali motiva-
ci pro další zdokonalování se v angličti-
ně.

Irena Kapustová
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Lektorka Zoe z Jihoafrické republiky, se kterou trávily celkem 

tři skupiny žáků od 3. do 9. třídy netradiční výuku jazyka 

anglického. Foto: IK.

Správná cesta učení je učit věci v souvislostech. A když máte 
ještě možnost vyzkoušet si je na vlastní kůži, resp. na vlastní ja-
zyk, je to cesta ideální. Proto se v rámci spojených hodin země-
pisu a chemie žáci 8. třídy dozvěděli více o světových oceánech 
a jejich salinitě, což je podíl minerálních látek rozpuštěných v 
roztoku. Díky dostupným informacím o lokalizaci oceánů, prou-
dech a meteorologických podmínkách, žáci sami přicházeli na to, 
proč se slanost oceánů liší. Své bádání zakončili v laboratoři, kde 
museli vypočítat z údajů o průměrné salinitě množství výchozích 
látek pro namíchání „malého množství oceánu v kádince“. Na 
závěr proběhla veřejná ochutnávka pro celou školu. Žáci mohli 
ochutnat všechny 4 světové oceány, ale také např. Mrtvé moře, 
Rudé moře a Botnický záliv. 

František Chmelíček, Ludmila Kolářová

Salinita světových oceánů

 V rámci zeměpisu a chemie se žáci 8. třídy dozvěděli více o světových oceá-
nech a jejich salinitě, což je podíl minerálních látek rozpuštěných v roztoku. 

Foto: LK

Naší škole se podařilo úspěšně zažá-
dat o grant z fondu Evropské Unie (Eras-
mus +) pro podporu výuky anglického 
jazyka v celkové výši 31 233 EUR. Pro-
jekt bude trvat od 1. 1. 2023 po dobu 
18 měsíců. Jeho realizace umožní žá-
kům komunikovat se zahraničními 
vrstevníky, a dokonce vyjet do jejich 
země, poznat jejich školu, kulturu, vy-
zkoušet své znalosti v praxi, a hlavně 
načerpat cenné zkušenosti a nezapome-
nutelné zážitky. V rámci grantu je naplá-

nován a schválen týdenní výjezd 26 žáků 
naší školy, zahraniční praxe pro učitele 
(job shadowing) a také jeden jazykový 

kurz pro učitele. Po celou dobu trvání 
projektu budou probíhat doprovodné 

aktivity a online spolupráce s partner-
skou školou.

Zapojení do projektu Erasmus + při-
nese našim žákům i učitelskému sboru 
příležitost získat novou motivaci pro 
zlepšování své jazykové úrovně i mo-
dernizaci výukových metod angličti-
ny. Cílem je dosáhnout smysluplnosti 
vzdělávání a zlepšování příležitostí pro 
kvalitní budoucnost našich dětí.

Eva Sedlačíková, 
učitelka anglického jazyka

Program Erasmus +

ŠKOLA
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Rej čarodějnic a čarodějů
V pátek 29. dubna se na školní za-

hradu sletěli ti nejlepší uchazeči o čaro-
dějnické studium. Jakmile se čarodějnice 
a čarodějové představili a navštívili čaro-
dějný salon krásy, pustili se do náročných 
úkolů, jako bylo přeskakování hradeb na 
tajemném hradě, házení kostmi do kotle, 
přelet nad zahradou na koštěti, nechyběl 
ani tanec s metlou. Uvařili a vypili kou-
zelný lektvar. Všichni uchazeči byli paso-
váni do vyšších řad čarodějů a čarodějek 
a odměněni medailí.

Tak žije naše školní družina
Mezinárodní den 
včel. Návštěva u 
včelaře

Musí včela spát? Jak 
vzniká med? Na tyto a 
mnohé další otázky jsme si s dětmi od-
pověděli v týdnu od 16. do 20. května 
při příležitosti Mezinárodního dne včel. 
S dětmi jsme navštívili místního včelaře 
pana Pavla Žajdlíka, který dětem názor-
ně ukázal, jaká je práce včelaře a jak to 
chodí v úlu. Děti i ochutnaly med přímo 

Koncem dubna se na školní zahradu sletěli ti nejlepší uchazeči o čarodějnické studium. Foto: Jana Všetulová.

z plástu. Celý týden jsme završili medo-
vým piknikem na školní zahradě.

Dětský a myslivecký den
Školní zahrada ožila zvířátky… Víte, 

že želva chodí rychle, žirafa zase velmi 
potichu a slon při chůzi vůbec nedupe a 
kolik minut vydrží hroch pod vodou? To 
všechno si děti vyzkoušely a po vyplnění 
tajenky zjistily, že na půdě školy je ukry-
tý poklad. A na závěr jsme si opekli špe-
káčky a marshmallowny. V červnu nás 
navštívili páni myslivci ze Starého Hro-
zenkova, kteří dětem připravili velmi na-
učné povídání o lese a jeho obyvatelích a 
o tom, jaká je práce myslivce. Děti byly 
nadšeny z loveckých trofejí i vycpaných 
zvířat.

Kouzelník Waldini
Ve středu 15. června nás v druži-

ně navštívil kouzelník Waldini. Bylo to 
opravdu kouzelné odpoledne plné kou-
zel, smíchu, králíků, holubiček, a hlavně 
dobré nálady.

Jana Všetulová  
– vychovatelka školní družiny

Velký den nastal pro čtrnáct budoucích prvňáčků 26. dubna 2022. 
V Základní škole proběhl slavnostní zápis do 1. třídy. Paní učitelky z 
1. stupně se na předškoláky také moc těšily. Ve své budoucí třídě pro 
ně připravily několik stanovišť, kterými je během zápisu provázely. Té-
matem zápisu byla „jarní louka“, na kterou děti postupně narážely na 
každém z pěti zastavení. Všechny znaky školní připravenosti budoucí 
prvňáčci předvedli na výbornou a na závěr od své paní učitelky Mgr. 
Simony Bočkové dostali také upomínkový list, papírovou aktovku, ně-
jakou sladkost a broučka, motýla či včeličku vyrobenou dětmi v hodi-
nách výtvarné výchovy. 

      Kateřina Pěnčíková

Do první třídy půjde 14 dětí

V závěru dubna proběhl ve škole zápis dětí do první třídy. Zleva: Kamila Vybíralo-
vá a Tereza Macháčková.  Foto: Kateřina Pěnčíková. 
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Vyučila se v tehdejším Gottwaldově, dnešním Zlíně, pro podnik 
Oděvy Brno v oboru prodavačka specializace oděvy v roce 1972. Po 
vyučení přesídlila do vzorkovny oděvů v Uherském Ostrohu, kde za-
čala pracovat jako ekonomka a zároveň nastoupila na tříleté studium 
při zaměstnání na Ekonomickou školu ve Veselí nad Moravou obor 
hospodářská administrativa. Při škole dvakrát zvládla mateřskou 
dovolenou s Martinou a Petrem. Pavel se narodil o sedm let pozdě-
ji. Po mateřské následovala práce pro Komunál Hluk jako skladnice 
při rekonstrukci ostrožského zámku až do roku 1993. V tomto roce 
nastupuje pod Městský úřad Uherský Ostroh s náplní práce eviden-
ce majetku. Se změnou sídla úřadu na zámek se ocitá v sekretariátu, 
kde v padesáti letech úspěšně vykonala zkoušku a prokázala potřeb-
né znalosti na úseku matrik. V roce 2012 odchází na zasloužený od-
počinek. Dvanáct lete vede v naší Lhotě Klub seniorů. Mezi její zájmy 
patří zahradničení, televizní seriály, luštění křížovek. 

Proč vedeš seniory?
Seniory vedu nechtěně, jednu paní napadlo, abychom založili Klub 

seniorů. Při zakládání smlouvy o platebním účtu v Hradišti nám bylo 
řečeno, že nejprve se volí předseda – administrativně jsem to musela 
vzít. Až po založení účtu byla členská schůze a tam jsem oznámila, že 
mě musí zvolit předsedkyní třeba na tři měsíce. Nakonec jsem první a 
jediná předsedkyně od založení, nikdo o tuto funkci nestál. 

Kolik má Klub seniorů členů?
Ze začátku jsme měli hodně členů, bylo nás kolem sto třiceti. V klu-

bu byli Hlučané, Novovešťané, Kunovjané, senioři z Popovic a také z 
Hradiště. Dnes máme šedesát tři členů.

Hledáš si v klubu nástupce?
Na členské schůzi před rokem jsem řekla, ať si navrhnou za před-

sedu někoho jiného, ale navrhli zase mě. Sice mě to baví, ale je s tím i 
spousta organizační práce. Musím poděkovat manželovi, pomáhá mi s 
tím.

V čem je manžel nejlepší?
Nejlepší je asi v tom, že mě dokáže tolerovat a bere mě takovou, jaká 

jsem.

Z čeho máš největší radost?
Vrátil se nám vnuk Martin ze Švédska, pracuje tam jako svářeč. 

Druhý vnuk přijel zase z Českých Budějovic. Všichni jsme se po čase 
sešli. Z toho mám největší radost.

Co nejraději vaříš?
Vařím ráda, ale nic výjimečného. Kuře, brambory, salát. Vaříme i 

vepřové maso, pro hovězí jezdíme do Modré k jednomu soukromníko-
vi. Cholesterol máme dobrý, takže všechno v pohodě, žádná dieta nebo 
extrémně zdravá strava u nás nefrčí. 

Co tě čeká?
Máme po oslavě. Manžel slavil sedmdesátku, v nejbližší době mě 

čeká bezstarostný život důchodce. Těším se na setkání s dobrými ka-
marády a s rodinou. Těším se na výlety s Klubem seniorů. Letos jedeme 
do Hradce nad Moravicí, pak máme Vápenky, Luhačovice, nebo třeba 
termály ve Velkých Losinách.

PŘEDSTAVUJEME

 JAK DNES ŽIJEME VE  LHOTĚ

Vl
as

ta
 H

an
áč

ko
vá

 (68
)

"Dvanáct let vede v naší Lhotě  
Klub seniorů."
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Vyučil se v Uherském Brodě jako zedník pro Okresní stavební 
podnik Staré Město v roce 1970. Dlouhé roky pracoval na rekon-
strukci ostrožského zámku. V devadesátých letech odjel vyzkoušet 
zednické práce do Německa. Následovaly pracovní poměry u růz-
ných malých firem v Česku, kde vydržel dělat zedničinu až do dů-
chodu v roce 2015. Největší jeho zálibou v práci bylo renovování sta-
rých fasád. Podílel se například na opravě fasády Stanclovy lékárny a 
Městského úřadu na náměstí v Hradišti, na fasádě banky v Brodě či 
fasádě kostela v Branné v Jeseníkách. Rád sleduje historické a válečné 
dokumenty a přírodopisné filmy. Jeho neodmyslitelným koníčkem je 
neustálá údržba domu a ovocných sadů.

Jak se ti pracovalo v Německu?
Dělal jsem tam dva roky a pracovní morálka byla tvrdší než u nás. 

Osobně jsem nekuřák, ale neexistovalo tam žádné pokuřování, nebo po-
stávání. Na stavbách byla větší disciplína. 

Kde jste se seznámili?
Na Zástěrkové zábavě, ty zábavy tehdy pořádali sedmnáctiletí. To 

bývala každoroční tradice, hrávala tam dechovka. Holky našily takové 
zástěrky z krepáku, které byly navěšené přes celý sál. Vyhlásila se dám-
ská volenka a Vlasta si pro mě přišla. 

Ještě si dnes zatančíte?
Tak byl covid, nic se nepořádalo, ale jinak tančíme rádi. 

Jak se žije v důchodu?
Dobře. Máme hromadu pozemků, na kterých se musí posekat tráva, 

máme zahrádku, tak na jaře se nenudím. Musím udržovat barák, také si 
rád zajdu ve Lhotě na fotbal.

Jak prožiješ léto? 
Máme tady babičku, která má devadesát let, tak jsme omezení. Po-

kud se někde vydáme, tak jeden musí vždycky zůstat doma – takže žád-
né veliké plány nemáme.

Kde nejraději jezdíš na výlety?
Nemám rád studenou vodu, mám nejraději termály. Jinak jezdíme 

různě. Byli jsme třeba na Vápenkách, na Žitkové, ve Velkých Karlovi-
cích, ale neděláme žádné velké túry, protože máme v klubu seniory, kteří 
chodí o holi.

Co ti ve Lhotě schází?
Myslím, že nic. V obci se buduje, tak je to dobré.

 JAK DNES ŽIJEME VE  LHOTĚ

Manželé Hanáčkovi:  
synové Petr (46) a Pavel (40), 
dcera Martina (47). 
vnuci: Richard (28), Martin (26).

Text a foto Stanislav Dufka

František Hanáček 
 (70) 

"Největší jeho zálibou v práci  
bylo renovování starých fasád."
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O posledním dubnovém víkendu se 
na našem hřišti po dlouhých dvou letech 
uskutečnily hasičské závody. Počasí nám 
přálo a našim dětem se na domácí půdě 
moc dařilo. Přípravka vybojovala 1. mís-
to, mladší žáci též krásné 1. a 8. místo. 
Starší žáci se umístili na 4. místě. Skvěle 
se dařilo i našim dorostencům, kteří si za-
slouží velkou pochvalu. Pro některé to byl 
první dorostenecký závod.

Za mladší dorostence se na 4. místě 
umístil Matyáš Dřinka.

Mladší dorostenky – na 10. místě se 
umístila Markéta Pavlíková, na 8. místě 
Alena Šimčíková, na 6. místě Dominika 
Dřinková, na 5. místě Gabriela Bachano-
vá, na 4. místě Viktorie Bachanová a na 3. 

O pohár Marie Hejtmánkové.  
Parádní výsledky hasičského mládí
První místo přípravky, mladších žáků a Šarloty Vaďurové. Hasiči uspořádali 
soutěž O pohár Marie Hejtmánkové.

Týden po závodech v naší Lhotě se 
hasičská mládež představila v Šumicích.

Mladší žáci se umístili na třetím a 
šestém místě, starší žáci na pátém místě. 
V kategorii starších dorostenek vyhrála 
Šarlota Vaďurová a na druhém místě byla 
Nela Trněná. V mladším dorostu skonči-
la na třetím místě Jitka Těthalová.

V kategorii mladší a starší žáci se 
soutěžilo v disciplínách štafet a v požár-
ním útoku. Dorostenci změřili síly ve 
dvojboji.

HJ

O pohár starosty Šumic.  
Naši hasiči se neztratili

„Vyznamenání jsme měli rozdělené 
na dva dny. První den nám předával vy-
znamenání emeritní senátor Ivo Valenta, 
který už delší dobu takto hasiče oceňuje. 
Druhý den probíhalo předávání na kraj-
ském úřadě ve Zlíně, kde nám vyzna-
menání předával hejtman kraje, ředitel 
HZS a starosta krajského sdružení hasi-
čů ČMS,“ okomentoval ocenění Marek 
Miklíček a na závěr ještě s úsměvem do-
dal: „Je to pro mě největší ocenění. Jiné 
totiž nemám.“

Pamětní medaile na slavnostní akci 
převzalo 37 hasičů, záslužná vyznamená-
ní II. stupně 7 hasičů a další 2 hasiči byli 
vyznamenáni in memoriam. Ocenění 
dobrovolným i profesionálním hasičům 
předával hejtman Radim Holiš, ředitel 
Hasičského záchranného sboru Zlínské-
ho kraje Vít Rušar a starosta Krajského 
sdružení hasičů Zlínského kraje Vlasti-
mil Nevařil.

  Stanislav Dufka

Hejtman Radim Holiš ocenil hasiče. 
Pamětní list dostal Marek Miklíček
V Baťově mrakodrapu, sídle Zlínského kraje, si ve středu 4. května převzali 
ocenění profesionální i dobrovolní hasiči. Mezi desítkou vyznamenaných z 
našeho okresu byl také velitel lhotských hasičů Marek Miklíček. 

Marek Miklíček přebírá pamětní list od hejtmana Radima Holiše. Foto: Jiří Balát.

Pamětní medaile.  Foto: MM.

místě Jitka Těthalová.
Za starší dorostenky se na 3. místě 

umístila Nela Trněná a na 1. místě Šar-
lota Vaďurová.

I přesto, že nás bylo na organiza-
ci velmi málo, podařilo se nám závody 
zvládnout na jedničku. Jsme velmi rádi 
za tak velkou účast v soutěžících.

Chtěla bych za sebe poděkovat 
všem, kteří se jakkoliv podíleli na orga-
nizaci a moc pogratulovat všem našim 
mladým hasičů za to, že jsou tak skvělí.

Vyhlášení výsledků se zúčastnila 
paní Marie Hejtmánková, která nedáv-
no oslavila devadesáté narozeniny. 

  Ivana Vaďurová

NAŠI HASIČI
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Naše Lhota byla vidět. Mladší žáci 
obsadili 3. místo a starší žáci skončili na 
5. místě.

„Jsme rádi za tak pěkné umístění. 
Aktuálně se nám docela daří, skoro na 

Okresní kolo hry Plamen. Mladým hasičům se daří

V sobotu 21. 5. se konal III. ročník Soutěže o pohár staros-
ty SDH Míkovice. 

Soutěžili mladší a starší žáci v požárním útoku a štafetě 
dvojic. Kategorie dorostu soutěžila ve dvojboji. Ani v Míkovi-
cích se naše hasičské mládí neztratilo. Posuďte sami:

3. místo – starší žáci, 
2. místo – Dominika Dřinková, 
3. místo – Jitka Těthalová, za mladší dorost. 

Starší dorostenky: 
1. místo – Šarlota Vaďurová. 
2. místo – Nela Trněná.
Všem reprezentantům Ostrožské Lhoty  

GRATULUJEME!!!    
std

Také v Míkovicích úspěšně

Hřiště plné hasičských aut a dětí v dresech jednotlivých týmů. Tak to vypadlo 
během sobotního dopoledne na našem hřišti. Uskutečnila se tam hasičská 
soutěž pro starší a mladší žáky, která se jmenuje Plamen.

Hasičská mládež v Ostrožské Lhotě Foto: 2x Ivana Vaďurová.

každé soutěži sbíráme medaile. Když se 
děcka umístí na okresní úrovni, tak je 
z toho ještě větší radost. V pátek čeká 
naše dorostence okresní kolo ve Vlčno-
vě. Doufáme, že se některým podaří po-
stoupit na krajské závody,“ přeje si jedna 

z hlavních organizátorek sobotního klání 
Ivana Vaďurová. 

Na krajské kolo postoupila tři nejlé-
pe umístěná družstva starších žáků.

Ještě dodejme, že v rámci soutěže do-
stala ocenění paní Marie Hejtmánková, 
která v letošním roce oslavila 90. naroze-
niny. Ocenění předala vedoucí odborné 
rady mládeže Naděžda Dyčková.

  Stanislav Dufka

Úspěšné Lhoťanky v Míkovicích. Zleva Jitka Těthalová,  Šarlota 
Vaďurová a Dominika Dřinková.

NAŠI HASIČI
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Krajská kola soutěží mladých hasičů ze všech okresů 
Zlínského kraje proběhla o druhém červnovém víkendu ve 
sportovním areálu v Horní Lidči. Také naše obec měla ve 
hře několik startujících. 

V kategorii Starší dorostenky skončila na 2. místě Šarlota 
Vaďurová a na 5. místě Nela Trněná.

V kategorii Mladší dorostenci skončil Matyáš Dřinka na 
3. místě. Skvělého umístění dosáhl také Jakub Dřinka, skončil 
na 2. místě v kategorii Starší dorost, jen dodejme, že Jakub 
závodí za Hradčovice.  V kategorii Mladší dorostenky skončila 
Dominika Dřinková na 7. místě.

„Je to velký úspěch, jsme za umístění moc rádi,“ okomen-
tovala víkendové závody pyšná maminka Šarloty Ivana Va-
ďurová. 

Pro Jakuba a Nelu to byl úplně poslední závod za do-
rost, protože už nemají dorostenecký věk. Kuba dál závodí 
za Hradčovice a Nela kvůli tomu, že Lhota nemá ženský tým, 
skončila úplně.

std

Skvělý úspěch hasičského dorostu v Horní Lidči

Předposlední víkend v červnu jsme 
ukončili hasičskou sezónu v Uherském 
Hradišti. Starší žáci se umístili na krás-
ném 2. místě, mladší žáci na 4. a 8. mís-
tě. V celoroční Hře Plamen se mladší 
žáci umístili na 3. místě a starší žáci na 
5. místě.

Mladí hasiči sbírali poháry.  
Starosta je pozval na zmrzlinu

Také naši dorostenci posbírali  poháry za celkové umístění. 
Matyáš Dřinka obsadil 4. místo za mladší dorostence
Markéta Pavlíkova 6. místo, Dominika Dřinková 3. místo a Jitka Těthalová 

2. místo za mladší dorostenky, 
Nela Trněná 3. místo a Šarlota Vaďurová 1. místo za straší dorostenky.

Pan starosta Lhoty pozval všechny děti za jejich skvěle výsledky na zmrzlinu.

Nela Trněná a Jakub Dřinka v Horní Lidči. 
Foto: Ivana Vaďurová.

Vařili jsme jako loni "Syslí hasičský 
speciál", všechny guláše byli z hovězího 
masa, které jsme od pořadatelů dostali,“ 
vysvětloval velitel lhotských hasičů Ma-
rek Miklíček. Obhajoba našim hasičům 

Hasiči na 2. místě na Gulášfestu. Vařili syslí speciál
Osmička týmů se zúčastnila 7. ročníku Gulášfestu v sousední Ostrožské 
Nové Vsi. Naši hasiči obhajovali loňské prvenství a vedli si skvěle. Tým ve 
složení: Marek Miklíček, Michal Vítek, Bára Vítková, Martin Trněný a Lenka 
Mirošová obsadil druhé místo. 

nevyšla o pouhých jedenáct hlasů. „Sna-
žili jsme se obhájit, bohužel to nevyšlo. 
Jsme rádi i za druhé místo, to nám ještě 
do sbírky chybělo,“ řekl Marek a zhod-
notil celý Gulášfest, který se uskutečnil 

ve Slováckém dvoře: 
„Akce byla dobrá, organizace soutě-

že, počasí všechno vyšlo parádně. Jenom 
lidí bylo méně, asi protože bylo moc ji-
ných akcí v okolí. Zúčastnili jsme se po-
čtvrté. Byli jsme na prvních dvou roční-
cích a na dvou posledních.“

Stanislav Dufka

NAŠI HASIČI
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Gulášfest Ostrožská Nová Ves 
– 7. ročník
1. místo – Uherskohradišťská nemocni-
ce a. s., dopravní oddělení - 179 hlasů,
2. místo – Hasiči Ostrožská Lhota - 
165 hlasů, 
3. místo – SM-Moto - 154 hlasů,
cena šéfkuchaře – Nemocnice UH, do-
pravní oddělení.

Tým našich hasičů. Zleva: Lenka Mirošová, 
Marek Miklíček, Martin Trněný, Bára Vítková 
a Michal Vítek. Foto: Kuba Orel.

V každém povolání nebo zájmové 
činnosti existují lidé, kteří svou práci do-
kážou vykonávat lépe než ti ostatní. Mezi 
takové patří nedávno devadesátiletá dob-
rovolná hasička Marie Hejtmánková z 
naší Lhoty.

Jak vůbec začala hasičská kariéra 
Marie Hejtmánkové? V rodné Ostrožské 
Lhotě se jubilantka rozhodla, že půjde ve 
šlépějích svého otce, jehož tajným přá-
ním bylo, aby se stala hasičkou.

„Od útlého dětství jsem s ním cho-
dila do požární zbrojnice a členkou 
dobrovolných hasičů jsem se stala jako 
osmnáctiletá ve Fatře Napajedla. Když 
zahoukala siréna, vyráželi jsme k zásahu 
se čtyřmi podnikovými profesionálními 
hasiči. Jako žena jsem se nebála ohně ani 
práce. Ostatně, naposledy jsem zasaho-
vala při požáru před pár roky u nás ve 
Lhotě. Šla jsem s nákupem z obchodu a 
všimla jsem si, že z okna jednoho domku 
se valí kouř. Hospodyně neměla tušení, 
že v jedné místnosti domu jí vzplál oheň. 
Hořely záclony, skříně i další nábytek. 
Vběhla jsem tedy do pokoje, otevřela 

GRATULUJEME! Marie Hejtmánková oslavila 90

okna a s vědry vody jsme společně s ma-
jitelkou oheň uhasily ještě před příjez-
dem profesionálních hasičů z Uherského 
Hradiště i těch dobrovolných z naší ves-

Za celoživotní hasičskou práci se jí dostalo několik nejvyšších poct. V roce 
2017 obdržela: Záslužná vyznamenání I. stupně. Je kromě jiného nositelkou 
Řádu svatého Floriána a nejvyššího hasičského vyznamenání Zasloužilý ha-
sič. Tím se může v kraji pochlubit jediná žena - právě Marie Hejtmánková. Za 
svůj život vychovala čtyři generace mladých hasičů.

Za svůj život vychovala čtyři gene-
race hasičů. Mnoho dětí mi přirostlo k 
srdci, říká Marie Hejtmánková.

V naší Lhotě pořádají hasiči zá-
vody, které se jmenují O pohár Marie 
Hejtmánkové. První ročník se uskuteč-
nil v roce 2018.

„Bývají tady dětské závody. Paní 
Hejtmánková má ve Lhotě velké zá-
sluhy o mladé hasiče, tak nějak padlo 
na schůzi, že soutěž pojmenujeme po 
ní.“ vysvětloval velitel hasičů Marek 
Miklíček.

Samotná 90letá Marie Hejtmán-
ková, která je pořád ve výborné kon-
dici, pozorně sledovala i letošní pohár 
a pochválila nejmladší účastníky ha-
sičského klání. „Nejroztomilejší jsou 
ty malé děti. Je radost se na ně dívat. 
Za svůj život jsem vychovala čtyři ge-
nerace hasičů. Mnoho dětí mi přirostlo 
k srdci. Spousta dětí se ke mně hlásí 
dodnes, strašně ráda na to vzpomí-
nám. Byla to pro mě obrovská životní 
etapa,“ říká na závěr letošní jubilant-
ka.  

std

 Nedávno oslavila dobrovolná hasička Marie 
Hejtmánková z naší Lhoty devadesáté narozeni-
ny. Foto: Stanislav Dufka.

NAŠI HASIČI
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KULTURA

Košt slivovice a jiných ovocných 
destilátů je v naší Lhotě jednou z nej-
populárnějších akcí. Chlapi z Mužské-
ho pěveckého sboru, kteří jsou už tra-
dičně pořadateli, sesbírali rekordních 
490 vzorků slivovice a dalších ovoc-
ných pálenek. Parádní účast byla dána 
také skvělou úrodou v uplynulé pále-
nické sezoně.

Absolutní prvenství zůstalo v le-
tošním roce na domácí půdě. Podle de-
gustační komise měl nejlepší slivovici 
Petr Lopata.

„Kvas jsem měl ze samých duran-
cií. Všechny jsem poctivě odstopkoval, 
mám to tak ve zvyku pokaždé. Nevím, 
jestli je to ve finále poznat, ale prostě to 
tak dělám,“ prozradil 
vítěz letošního klání 
a dodal: „Dal jsem 
jenom jeden vzorek. 
Vždycky dávám je-
nom jeden vzorek, 
ten poslední, který 
vypálím. Takže slivo-
vice byla z loňského 
roku,“ sdělil Petr Lo-
pata, kterému pomá-
hala při sbírání celá 
rodina. 

A jestli vítěze 
první místo překva-
pilo? „Samozřejmě! 
Je to moje první ab-
solutní výhra v koštu. 
Jednou jsem měl sli-
vovici na koštu v Blat-
nici. Tam jsem dostal 
diplom, ale už nevím, 

Košt slivovice. Plný sál, rekordní počet vzorků a domácí šampióni
Na koštu slivovice v naší Lhotě bylo rekordních 490 vzorků. Titul šampiona vy-
hrál domácí Petr Lopata. Mezi devíti nejlépe oceněnými vzorky bylo osm domá-
cích pěstitelů. Devátý diplom dostal Vojtěch Jurák z Nedakonic za jahodovici.

za které místo to bylo. Za ocenění jsem 
strašně rád, někomu se to v životě ne-
podaří. Mně se to podařilo, navíc ješ-
tě doma,“ přiznal spokojený šampion, 
který ochotně zapózoval všem médiím 
na lhotském koštu. 

Ocenění získala také pálenka z ja-
hod. Cena putovala do Nedakonic

Druhé místo v kategorii slivovice 
obsadil Libor Uherka, třetí skončil Mi-
roslav Pokorný. V meruňkách zvítězil 
Jaroslav Hájek, nejlepší hruškovici měl 
Zdeněk Turčin, špendlík Pavel Páč, 
jablkovici Stanislav Kaňa, ořechovku 
Božena Skřenková a z ostatních pále-
nek byla oceněná jahodovice Vojtěch 
Juráka z Nedakonic.

Ocenění vítězové lhotského koštu slivovice. Foto: Silvestr Mach.

Absolutní vítěz koštu Petr Lopata. Foto: std.

nice. Oni mě vůbec nepoznali, protože 
jsem byla černá jako čert,“ s úsměvem 
vzpomíná hasičská jubilantka. 

Jiskřičky v očích se jí zablýsknou 
ještě víc, když začne hovořit o Klubu za-
sloužilých funkcionářů hasičstva, který 
jako první v republice vznikl na podzim 

roku 1994. Hejtmánková nejenže stála u 
vzniku tohoto čtyřicetičlenného klubu, 
ale k tomu měla na starosti vedení foto-
alba.

„Mnohokrát jsem se přesvědčila, 
jak platné je rčení, že tam, kde je chuť a 
snaha, dají se zvládnout i nezvládnutelné 

náročné úkoly. Snad i proto si náš klub 
vepsal do svého štítu motto: Ve zdraví 
do sta let, a potom, jak bude. Snad toho 
bude dopřáno i mně,“ říká s šibalským 
úsměvem Hejtmánková. 

Zdeněk Skalička, Stanislav Dufka.
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Stejně jako u koštu slivovice, také 
košt vína se v naší Lhotě konal po dvou-
leté pauze. Pořádal ho místní svaz za-
hrádkářů na staré sokolovně. „Máme 88 
vzorků, což je o něco méně, jako obvykle, 
ale lidi přišli, tak jsme spokojení. Důle-
žité je, že se dodržují tradice,“ vyjádřil 
se k vydařené akci předseda zahrádkářů 
František Vaněk.

Návštěvníci koštu si také mohli 
všimnout odlišného hodnocení vín než v 
uplynulých letech.

„Je to tak. V letošním roce jsme se 
rozhodli, že nebudeme udělovat body, 
ale medaile. Vína mají udělenou zlatou, 
stříbrnou nebo bronzovou medaili. Ně-
kterým se to nelíbí, ale nikdy se neza-
vděčíte všem,“ řekl na závěr předseda 
zahrádkářů.

  Stanislav Dufka

Velikonoční košt vína. Zahrádkáři udělovali medaile

Objekt zahrádkářů na staré sokolovně byl takřka celé odpoledne plný. Foto: 2x std

Předseda zahrádkářů František Vaněk (vlevo) a člen Jiří Sovadina.

Kvůli koronaviru se letos košt usku-
tečnil po dvouleté pauze. Organizátoři 
mohli být s počtem vzorků a návštěv-
ností spokojení.

„Měli jsme plno. Bylo tu kolem 200 
lidí, z naší strany velká spokojenost. 

Co máme ohlasy, tak byli spokojení s 
připraveným občerstvením a celou or-
ganizací i lidi. Co se týká vzorků, tak 
to byl rekordní ročník, nepamatuji si, 
že by bylo někdy víc,“ prozradil jeden z 

hlavních organizátorů Petr Radoch. 
K dobré náladě a později také k 

tanci zahrála cimbálová muzika Čara-
pa z Kunovic.

Stanislav Dufka 

KULTURA



36

ZAJÍMAVÉ PŘEDNÁŠKY

Pan Skoupil je jaderný fyzik a první 
rok svého pobytu pracoval v městě Wakó 
v institutu Riken, kde v roce 2004 došlo k 
objevu nového chemického prvku niho-
nium. Město Wakó sousedí s Tokiem. 
„Tato dvě města jsou velmi úzce propoje-
na, takže jsme se podívali do okolí Tokia 
a byli jsme obeznámeni se zážitky, které 
se Vám přihodí jenom v Tokiu. Jako na-
příklad cestování městskou hromadnou 
dopravou v ranní špičce, kdy vagóny jsou 
vytíženy na 200 %. Zjednodušeně řeče-
no: Do úplně plného vagónu přistupují 
další a další cestující,“ realitu japonských 
velkoměst přibližuje posluchačům před-
nášející.

Druhý rok strávil v městě Fukuoka, 
takže se mu podařilo procestovat další 
část Japonska, která by byla z Tokia hůře 
dosažitelná. Navštěvoval chrámy, hrady a 

O Japonsku přednášel jaderný fyzik

provedl nás místní architekturou. 
Stará architektura celého Japonska 
má svůj jedinečný styl. Ovšem v 
místech, kde se v novověku setká-
vala evropská kultura s tou japon-
skou, vznikaly stavby, které jsou 
nám již známé.

Přednáška byla zakončena 
diskuzí. Publikum tvořili jak lidé, 
kteří Japonsko navštívili, tak lidé, 
kteří jej nenavštívili, ale zajímali 
se o detaily z každodenního života 
Japonců.

Dalibor Skoupil napsal knihu 
ze svého pobytu a je možné si ji 
půjčit u nás v knihovně. Kniha se 
jmenuje Japonský občasník. Bu-
deme se těšit na Vaši návštěvu.

Barbora Pěnčíková O svém dvouletém pobytu v Japonsku vyprávěl 
Dalibor Skoupil. Foto: Barbora Pěnčíková

„Dva roky v Japonsku“, to je název přednášky, kterou jsme zorgani-
zovali dne 27. 5. 2022 v Centru otevřená škola. O svém dvouletém 
pobytu nám vyprávěl Ing. Dalibor Skoupil, Ph. D.

Přednáška trvala přes dvě hodiny a seznámili jsme se v 
ní se situací jak politickou, tak náboženskou na našem území 
těsně před příchodem Konstantina a Metoděje. 

Hlavní část se soustředila na povídání o archeologických 
nálezech na našem území z doby jejich působení u nás a o 
tom, jak si na základě těchto nálezů můžeme vytvořit obrázek 
o životě lidí v tehdejší době.

Luděk Galuška nás nechal nahlédnout do světa, kde se 
vedle výzkumu v terénu s nářadím používají i moderní tech-
nologie v laboratořích. Výsledky obou pak přinášejí jasnější 
obraz doby, o které toho z písemných pramenů víme velmi 
poskromnu.

Nesmírně nás těší, že velká část posluchačů byla z řad na-
šich občanů. Dále přednášku navštívili i zájemci o historii z 
okolních obcí.

Barbora Pěnčíková

Známý archeolog Luděk Galuška besedoval v naší Lhotě
V Centru otevřená škola jsme dne 29. 4. 2022 uspořáda-
li přednášku na téma „Od pohanství ke křesťanství aneb 
Moravané vstupují do dějin“, kterou přednášel pan doc. 
PhDr. Luděk Galuška, CSc. 

Od pohanství ke křesťanství aneb Moravané vstupují do dějin.  
Přednášel doc. PhDr. Luděk Galuška, CSc. Foto: Archiv LG.
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SRAZY SPOLUŽÁKŮ

Horní řada zleva: 
Roman Pavelka, Jan Strnad, Roman Tuháček, Pavel Zámečník, David Galuška, Tomáš Dominik, Vlastimil Švachula, Pavel Hanáček, David Kusák.
Spodní řada zleva holky: 
Jana Křivánková, Jana Čablová (Filípková), Lucie Šupinová (Příkazská), Silvie Lehkoživová (Páčová), Mariana Grygarová (Dominiková), Žaneta Ježková 
(Chovancová), Vendula Maňková (Trněná), Ludmila Kolářová (Hájková), Adéla Vaněčková (Dennerová). Foto: std.

Sraz spolužáků „60“

Sraz spolužáků „40“

Zleva: Zdena Doležalová, Jitka Slavíková, Eliška Pospíšilová, Miroslav Maryzek, Yveta Horáková, Jana Šumberová, Eva Horníčková, Karel Krchňáček,
Dáša Štefaníková, Ludmila Miklíčková, Miroslav Dominik, Václav Hájek, Svatopluk Žajdlík, Jana Matuštíková. Foto: Archiv EP.
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DIAVADLO

V představení uvidíte mimo již zná-
mé ochotníky: Aničku Juračkovou, Evku 
Marýzkovou, Aničku Krátkou, Soňku 
Petraturovou , Aničku Surou, Magdu 
Vaňkovou, Evu Zajícovou, Ondru Balíč-
ka, Frantu Cíchu, Jarka Polehňáka i naše 
nové herecké posily: Jarmilu Cíchovou, 
Lenku Karhanovou, Aničku Polehňá-
kovou, Janu Zalubilovou, Tonyho Kuři-
mského a Romana Šumberu. Nápovědu 
si na svá bedra vzala Silvie Šimčíková, 
zvučení a světla Jarda Zajíc, režii Eva Za-
jícová.

Kulisy jsme vymýšleli společně a 
malovala je Lenka Karhanová.

Divadelníci a letní sezóna. Premiéra nové hry bude v Kunovicích
Příznivce našeho divadelního spolku určitě zajímá, co nového jsme 
si pro vás přichystali. Vězte, že se můžete zase těšit na veselou ko-
medii. V současné době usilovně zkoušíme komedii ze současnosti, 
jejímž autorem je Petr Tomšů a jmenuje se „Obecně prospěšná stra-
šidla“. Trošku jsme „bojovali“ s obsazením rolí. Musím podotknout, 
že nejhůř na tom byla asi Evka Marýzková, která se naučila svoji roli, 
ale při nastalých problémech s „vypadnutím“ jednoho herce nakonec 
hraje roli úplně jinou, ale moc krásnou a veselou.

Vedoucí souboru Eva Zajícová při zkoušce. 
Foto: fb.oldivadlo.

A o čem vám budeme hrát? 
O jednom malém městě nebo 
větší obci vlastnící polorozpad-
lý hrad Hernajsburg, na kte-
rém spokojeně straší strašidla, 
ale jen do té doby než se objeví 
místostarosta a podnikatel v jedné oso-
bě, který …, ale víte co, raději se na nás 
přijďte podívat. 

Termín představení ve Lhotě sice za-
tím nemáme, ale hrajeme 14. srpna v Ku-
novicích na Pálenici a 19. srpna v Uher-
ském Ostrohu na zámeckém nádvoří.

Informace o představení najdete na 
stránkách https://ostrozsko-lhotske-di-

vadlo.webnode.cz nebo na https://www.
facebook.com/oldivadlo.

Za naše divadlo vám přeji hezké a 
hlavně klidné letní dny plné odpočinku 
a krásných zážitků.

                                     Eva Zajícová

Sraz spolužáků „70“
Foto: Dušan Dufka
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Velký zájem byl u lukostřeleckého koutku, kterému šéfoval Silvestr Mach.  
Bohatá fotogalerie z Dětského dne se nachází na předposlední straně zpravodaje. Foto: std

Poslední květnové odpoledne se 
lhotském hřišti uskutečnil Dětský 
den. Pořadatelem byla naše obec a 
téměř všechny složky z Ostrožské 
Lhoty. Děti na každém stanovišti pl-
nily úkoly a na závěr dostaly od sta-
rosty odměnu. Největší nadšení vy-
volala u dětí pěna od hasičů, ostatně 
jako v uplynulých letech.

S vydařenou akcí byl spokojený 
také starosta Roman Tuháček. „Po-
děkování patří všem organizátorům, 
všem lhotským spolkům. Děkujeme 
také sponzorům. Na akci přispě-
la obec Ostrožská Lhota, cukrárna 
Budařovi a Jiřina Jurásková. Viděli 
jsme, že děti si odpoledne užily, do-
konce i pěna klapla. Napočítali jsme 
152 soutěžících dětí,“ informoval 
lhotský starosta.

Stanislav Dufka

Dětský den v naší obci. Klapla i pěna.

Centrum otevřená škola a Turi-
stický klub pořádají 6. 11. – 13. 11. 
zájezd do Izraele. 

V souvislosti s tímto zájezdem 
jsme pozvali bývalého velvyslance v 
Izraeli pana Tomáše Pojara, aby nás 
informoval o aktuální situaci v Izra-
eli. Po jeho povídání padaly dotazy, 
které přímo souvisely s cestou do 
této země.

Pan Pojar byl v březnu 2022 na 
Ukrajině na oficiální návštěvě, a tak 
povídal o průběhu cesty a návštěvy. 
Tato cesta se uskutečnila na podporu 
Ukrajiny. Hlavním cílem bylo jedná-
ní s prezidentem Ukrajiny a s mini-
strem obrany Ukrajiny. Bezpečnost 
celé akce zajišťovala polská speciální 
vojenská jednotka.

Pan Pojar k nám zavítá i příští 
rok na jaře. Povídat si budeme o tom, 
co se za uplynulý rok událo v těchto 
dvou zemích. Beseda bude pro veřej-
nost v sále Obecního domu v Ostrož-
ské Lhotě. 

Josef Lopata

Povídání s Tomášem Pojarem o Izraeli a Ukrajině

V naší Lhotě besedoval bývalý velvyslanec v Izraeli Tomáš Pojar. Foto: Archiv JL.

RŮZNÉ
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„Podařilo se nám zprovoznit stezku. 
Máme tady několik různých zastavení. 
Máme krásné ohniště s výhledem na 
Buchlov, kde si můžou děti opéct špeká-
ček. Je to první roční, tak doufejme, že 
navážeme na novou tradici,“ přál si jed-
natel spolku Miloš Valenta a prozradil 
jednu novinku:

„Chceme tady vybudovat apido-
mek. Je to strašně moderní záležitost. 

Dětský den u včelařů se vydařil. V Hájku bude apidomek

Je to domek s možností posezení nebo 
i přespání. Inhalujete tam vzduch, který 
produkují včely. Vzduch z úlů se vhání 
do domku je to dnes strašně moderní, a 
hlavně strašně zdravá záležitost. Může to 
být i pro veřejnost, v létě bychom domek 
chtěli vybudovat.“

Na stanovišti, u kterého děti pozná-
valy léčivé rostliny, byl známý lhotský 
včelař Roman Kapusta. Jaká byla loňská 

Už v loňském roce plánovali včelaři z Ostrožské Lhoty a sousední Ostrožské 
Nové Vsi uspořádat v nově otevřeném včelařském centru Dětský den. Po-
slední dubnovou sobotu se uskutečnil první ročník. Malovalo se na obličej, 
ochutnával se med nebo děti poznávaly rostliny. 

úroda medu? „Řekl bych, že uplynulý 
rok byl průměrný, o něco lepší jako před-
minulý. U nás je výhoda i nevýhoda, že 
tu není řepka. Výhoda je to, že se vlastně 
nestříká. Nevýhoda, že když je tu řepka, 
tak vám po postřiku můžou včely uhy-
nout. Já tvrdím, že nejlepší med je akáto-
vý, tyto jarní medy jsou výborné.“ 

Co je apidomek
Z technického aspektu je apidomek 

speciální dřevěná včelnice o malé roz-
loze, kde jsou po jejích delších stranách 
instalována včelstva. Samotné lůžko je 
vytvořeno z dřevěného roštu se zasíťova-

nými otvory přímo nad úly se 
včelstvy. Na lůžku bývá polo-
žena přírodní matrace, deka s 
polštářkem nebo také nic. Jak 
si klient bude přát a bude mu 
to příjemné. Ze subjektivního 
hlediska je možné v apidom-
ku být součástí včelstva, které 
vyzařuje svou včelí energii a 
teplo, dále produkuje speciální 
mikroklima plné aromatických 
látek, esencí, propolisu, pylu, 
medu. Klient má tak unikátní 
možnost nechat na sebe půso-
bit včelí vlivy cirkulací vzdu-
chu a tepla v bezprostředním 
kontaktu se včelstvy, ale stále 
být v bezpečí od včelích žiha-
del.

Stanislav Dufka

Jedno ze zastavení na stezce bylo u ochutnávání medu. Foto: std. 

Z našeho tisku: Počet hmyzu na 
Zemi každý rok klesá o 2,5 %. Takže pů-
jde-li to tak dál, po roce 2219 nebude už 
žádný. Je logické, že nebudou žít třeba 
vlaštovky a jiní živočichové!

Nebo: Na Zemi dochází k vymírání 
včely medonosné. Nevíme, zda jsou pří-
činou pesticidy, nemoci, změna klimatu 
nebo jiné faktory. Jaké důsledky to při-
náší?

Po nás potopa II. Malé děti vědí, že nám včely dávají 
med. My dospělí si většinou ceníme víc 
jejich opylovací činnosti. Bez včel by svět 
přišel o 1/3 až polovinu produkovaných 
potravin. Včely totiž opylují 70 ze 100 
druhů důležitých plodin. Nedávno jsem 
pozoroval doslova nálet včel na kvetou-
cí lán pohanky nad vodní nádrží zvanou 
Suchánek. 

Produkci brambor včely neovlivňu-
jí, obilí je opylováno větrem. Bez včel 
by ale nebylo ovoce a zelenina. Nebyl by 

ani dostatek semen. Bez nich nemůžete 
zasít důležité pícniny. Ubylo by dobytka, 
neboť by neměl co žrát, ubylo by mléka 
a masa. Málo dobytka – málo hnoje pro 
udržení úrodnosti půdy.  

Nechci ale opisovat z článku Po nás 
potopa na str. 35 lhotského Zpravodaje 
z července loňského roku mimo jiné i o 
včelách. 

V tomto Zpravodaji je také na str. 28 
článek od Ing. Evy Zajícové O stromech 

RŮZNÉ
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Poslední květnovou neděli se usku-
tečnil kvůli různým důvodům dvakrát 
odložený výšlap z Hájku na Svatý Anto-
nínek. Pořadatelem bylo Centrum ote-
vřená škola, výšlap se uskutečnil také 
pro Ukrajince, kteří žijí v naší obci. Šlo 
se kolem zajímavostí v okolí Lhoty. Tra-
sa vedle z Hájku, přes včelařské centrum, 
lhotskou studánku, poetické místo u stu-
dánky, až ke kapli na Antonínku. Sou-
částí byla také komentovaná prohlídka 
kaple, kterou provedla Alka Skřenková, 
tlumočil Bohdan Hensirovský. 

std

Výšlap na Antonínek  
s komentovanou  
prohlídkou kaple

Společná fotka u kaple na Antonínku. Foto: Stanislav Dufka.

a lidech, kde konstatuje – „Přesto, že se 
bez stromů žít nedá, plocha s porosty 
dřevin se neustále snižuje“.

Před několika lety byly vyrubány 
akáty na Okluce od hluckého katast-
ru dolů po žlébek z Kochánova a nejen 
všecky akáty, ale i smrky, borovice, jasa-
ny a jiné listnáče v tomto žlebu. Následo-
vala nějaká výsadba, ale i suché roky.

Jak to roste? Skoro tam nechodím, 
nohy mně tolik neslouží a moje kobylka 
Linda, která mě 24 roků nosila, už před 6 
roky odešla „do věčných pastvišť“.

Nevím ani, jestli letos, když kvetly 
akáty, stály ve Chmelincích maringotky 
se včelami. Dřív se přespolním včelařům 
na Lhotsko za akátem vyplatilo kočovat. 
Měl jsem vždy jeden úl na decimálce. Ve-
čer nebo o půl noci jsem šel z práce nej-
dřív do zahrady zvážit úl. Když za pěkné-
ho počasí kvetly akáty, přineslo včelstvo i 
několik kilo nektaru.

Včelaři mají rozšiřovat včelí pastvu. 
Dělal jsem to už před 50 roky. Nyní i můj 
syn s kamarádem přesazuje do okolní 
krajiny mladé akáty z naší malé škol-
ky, kde nám ze semen rostou i kaštany, 
doubky, katalpy a jiné stromky.

Letos jsme zasadili na obecní parcelu 
5180 za mysliveckou chatou několik aká-

tů. Tam byly na jaře – podle mého ná-
zoru zbytečně – skáceny 2 životaschopné 
akáty (je to bývalý mlýnský náhon, kde 
kdysi rostly i velké topoly, nyní trvalý 
travní porost). Za pár dní u dvou strom-
ků někdo uřezal kořeny a pahýl zastr-
čil do půdy. Do dneška zmizely i kůly a 
ochranné pletivo.

Žije u nás dost občanů, kteří nadá-
vají na vysazování stromů (zvlášť aká-
tů) v našem okolí. Někteří si ani nepřejí 
stromy v obci. Museli by jednou za rok 
uklidit spadané listí! Kolik vlhký povrch 
těch listů za rok zachytil polétavého pra-

chu, kolik ten strom vyprodukoval kyslí-
ku!? Naše rodina si v těch stále častějších 
vedrech libuje ve stínu akátů, borovic, 
smrku, lípy, javoru a tří ořešáků kolem 
domu.

Z medií: Mezi příčinami ubývání 
včel na planetě Zemi uvádějí výzkumníci 
i „sebevraždy včel“. Ze záhadných dů-
vodů se létavky nevrátí z pastvy do úlu. 
Tam zůstane jen hrstka včel s královnou 
a včelstvo umírá. PROČ? Napadá mě, 
zda i lidstvo neztrácí pud sebezáchovy, 
když se kalamitně přemnožilo.

Miroslav Šálek

RŮZNÉ
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Letošního Dne dětí se zúčastnili a 
ochotně pomáhali i členové Klubu se-
niorů. S nadšením jsme sledovali, jak se 
děti zapojují do soutěžení. Naším úko-
lem bylo zajistit opékání špekáčků. Ná-
lada byla výborná a odměnou nám byly 
rozzářené dětské obličeje. Tato akce byla 
velmi zdařilá a jistě to ocenili i účastní-
ci z okolí, kteří do Lhoty zavítali. Mrzí 
nás, že přestože se do veškerých obec-
ních akcí zapojujeme, nejsme dostatečně 
atraktivní pro pana fotografa, aby s námi 

udělal fotku. I přesto budeme dále rádi 
pomáhat. 

Tentokrát jsme přislíbili účast hasi-
čům, že půjdeme 20. června soutěžit s 
jejich dětskými členy. Požádala nás o to 
Hanka Frantová, trenérka nejmladších 
hasičů. Naše družstvo se obléklo do pru-
hovaných triček, abychom se poznali. 
Mysleli jsme si, že to bude soutěž „jen 
jako“, prostě sranda, ale skutečnost byla 
jiná. 

Byl nám přidělen velitel Martínek 
Boček a ten nás postavil do latě. Děti 
nám předvedly, jak to má vypadat a pak 
to začalo. V soutěži byla tři družstva: 
malí hasiči, babičky – seniorky a ma-
minky soutěžících dětí. Přestože jsme 
to neuměly, snažily jsme se dětem udě-
lat radost. Zvládly jsme i zásah s vodou 
na cíl. Poslední nastoupily maminky, ale 
myslím, že babičky – seniorky to zvládly 
lépe. Po zásluze vyhráli malí hasiči a od 
Klubu seniorů dostali i malou odměnu. 
Jsou velmi šikovní, takže se nemusíme 
bát o budoucnost lhotského hasičského 
sboru.

  Vlasta Hanáčková

Klub seniorů na Dnu dětí a v soutěži hasičů

Lhotští ženáči a Obec Ostrožská Lhota
Vás srdečně zvou na

ŽENÁČSKÉ 
HODY
v Ostrožské Lhotě,  22. - 24. července 2022

pátek 22.7.  20.00   taneční zábava na hřišti
   hraje FERRUM
sobota 23.7.  17.00   stavění májky před Obecním
   zpívání u májky
 20.00   taneční zábava na hřišti
   hraje ARTEMIS
neděle 24.7.  9.00   hodová mše sv. v kostele sv. Jakuba
 15.00   povolení starosty u Obecního úřadu
   krojovaný průvod na hřiště

HODOVÁ MUZIKA na hřišti
ženáči zatančí Československou národní besedu

zazpívá mužský pěvecký sbor, hraje DH ŠAROVEC z Hluku

VSTUPNÉ V NEDĚLI 70,- KČ KROJOVANÍ A DĚTI ZDARMA

RŮZNÉ
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Hradisko se nachází v nadmořské 
výšce 461 metrů nad mořem na jihozá-
padním vrcholku Chřibů, 4 km severo-
západně od obce Osvětimany. Každý rok 
se zde koná pouť na svátek Seslání Du-
cha svatého. Tento svátek se slaví padesát 
dnů po Velikonocích.

Tato národní kulturní památka, již 
tvoří základy velkomoravské kaple pře-
budované na středověký kostel, je opře-

Tip na výlet: Do Chřibů na hradisko svatého Klimenta

Hradisko se nachází v nadmořské výšce 461 metrů nad mořem na jihozápadním vrcholku Chřibů. Foto: OÚ Stříbrnice.

Další tip na výlet v dosahu naší Lhoty je hradisko svatého Klimenta v Chři-
bech.  Údajně je to nejstarší poutní místo na celé Moravě.  

dena mnoha legendami. Ta nejznámější 
vypráví o tom, že věrozvěsti sem donesli 
ostatky papeže Klimenta.

Hradisko na kopci svatého Klimen-
ta bylo známo již v pravěku, archeolo-
gickými výzkumy je prokázáno osídlení 
trvající od 9. století do konce 15. století. 
Výhodně situovanou a dobře chráně-
nou polohu na staré obchodní stezce, 
která spojovala Pomoraví s Brněnskem, 

Klub seniorů na Dnu dětí a v soutěži hasičů. Foto: archiv VH

využili již osadníci v době 
Velkomoravské říše (9. stole-

tí). Podle pozdější tradice zde dokonce 
zbudovali kostelík, v němž byly uloženy 
ostatky svatého Klimenta do doby, než je 
svatí Konstantin a Metoděj přenesli do 
Říma. Výzkum zde prováděl také známý 
archeolog Luděk Galuška, který v naší 
Lhotě žije. Hradisko není daleko, autem 
přijedete až přímo na místo. 

                             std

Máte i vy tip na výlet v blízkém 
nebo i vzdálenějším okolí? 
Napište nám, rádi ho i s vaším 
komentářem zveřejníme.
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Máte společnou fotku se známou osobností, sportovcem, 
hercem, zpěvákem nebo zpěvačkou? Neděláte s tím tajnosti? 
Pošlete ji (sdufka@seznam.cz), připojte krátkou informaci, kde 

Pošlete fotku s celebritou, rádi ji zveřejníme!
byla fotka pořízena, jak vznikla a kdo je jejím autorem. Rádi ji 
zveřejníme ve lhotském zpravodaji. Tady je další várka fotek, za 
které znovu moc a moc děkujeme.

Radim Uzel a Vlasta Hanáčková
Máte pravdu, doktora Plzáka už jsme tady jednou měli. 

Berte to jako vzpomínku na sympatického člověka. Fotil se s 
Vlastou Hanáčkovou a nebylo to tak dávno. „Dovolená v Tat-
rách ,Rekreace ROH – jako tenkrát‘ RETRO HOTEL MORAVA 
Tatranská Lomnica, kde se točil Anděl na horách. Rok 2018. Je 
to foto ze zábavné přednášky s besedou sexuologa MUDr. Ra-
dima Uzla. Byla jsem jeho sestřička, či asistentka v retro úboru. 
Byl to úžasný člověk, měl smysl pro humor. Zemřel 3. 5. 2022 
ve věku 82 let.“ píše Vlasta. 

Milan Petržela a žáci naší Lhoty
Fotka je z jarní části FORTUNA: LIGY, 

konkrétně ze zápasu Slovácka proti Liberci. 
Jak jistě znalci ví, tak fotbalisté z Uherského 
Hradiště v něm zvítězili 2:0. Milan Petržela 
je klíčovým hráčem Slovácka, bývalým re-
prezentantem, který začínal a pravděpodob-
ně také zakončí svoji kariéru právě v Uher-
ském Hradiště. Rodák z Hoštic-Heroltic na 
Vyškovsku se domluvil s klubem na další 
dvouleté spolupráci a ochotně se vyfotil s 
žáky z naší Lhoty.

Jindřich Trpišovský a Petr Hyrák
Další fotbalová fotka. Aktuálně asi nejlepším trenérem v Česku je kouč 

Slavie Praha Jindřich Trpišovský. Snímek je z konce letošní ligové sezony. 
Slavia remizovala v Ostravě a definitivně ztratila naději na obhajobu mis-
trovského titulu. „Byl jsem na tom zápase,“ povídá Petr Hyrák a s úsměvem 
dodává: „Byl jsem v Plzni na vojně, od té doby fandím Viktorce, kdyby to pan 
Trpišovský věděl, tak by se se mnou možná ani nefotil.“  

 Zleva jsou: Marek Kaňa, Kateřina Pokorná, Kryštof Vaněček, Milan Drexler, Petr Kolář, 
Matyáš Havlík a Jakub Uhříček.  Foto: Josef Havlík.

V květnu zesnulý Radim Uzel a Vlasta Hanáčková. Foto: Archiv VH.

Aktuálně asi nejlepší trenér v Česku Jindřich Trpišovský a Petr Hyrák. Foto: Archiv PH.

Připravil Stanislav Dufka

POTKÁVÁNÍ
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Při posledním domácím zápase při-
spěchal lhotským fotbalistům pogratulo-
vat také předseda OFS Uherské Hradiště 
František Miko. „Jménem Okresního 
fotbalového svazu vám gratuluji k suve-
rénnímu postupu do okresu. Chtěl bych 
vaši laťku postavit ještě výš. Myslím, že 
váš tým má dokonce na krajskou soutěž,“ 
nabádal František Miko lhotské fotbalis-
ty, kteří vyhráli soutěž s devatenáctibo-
dovým náskokem.

Podobně mluvil starosta Ostrožské 
Lhoty Roman Tuháček. „K postupu vám 
gratuluji. Jste skvělá parta. Věřím, že to 
není váš poslední postup. Každopádně, 
máte na víc než na okresní přebor.“  

Martin Zalubil míří do Hluku
V nacházející sezoně se ovšem bu-

dou muset lhotští fotbalisté obejít bez 
největší opory. Martin Zalubil oznámil, 

že po sezoně odchází do sou-
sedního Spartaku Hluk. „V příští 
sezoně bych chtěl hrát za béčko 
Hluku. Slíbil jsem, že pomůžu 
Lhotě vykopat okres. To se nám 
podařilo, jsem za to rád. Myslím, 
že se kluci ve vyšší soutěži neztra-
tí. Ve Lhotě je mladý mančaft, ale 
chtělo by to trenéra, který bude 
mít u kluků autoritu,“ dobře ví 
zkušený fotbalista, který oslavil v březnu 
38. narozeniny.

Kapitán Lhoťanů chce hrát  
v okrese do pátého místa

Suverénním způsobem ovládli fot-
balisté Ostrožské Lhoty okresní soutěž. 
Za celou sezonu nenašli přemožitele. Z 
24 zápasů třikrát remizovali, ve všech 
ostatních duelech mužstvo vedené ka-

pitánem Miroslavem Machalou vyhrálo. 
„Postup byl náš cíl, všechno ostatní by asi 
bylo pro nás i pro fanoušky zklamáním,“ 
řekl při na oslavách postupu kapitán a 
také hrající trenér týmu.

Cítíte, že postup byla splněná po-
vinnost?

Je to tak. Byla to povinnost, splnili 

Máte navíc, hecoval fotbalisty Lhoty starosta. 
K postupu jim gratuloval také předs eda OFS
Zpěv lhotské fotbalové hymny, dýmovnice, rachejtle, šampaňské a ne-
zbytné doutníky pro vítěze. To všechno bylo k vidění v sobotní podvečer 
na hřišti SK Ostrožská Lhota. Po třech letech se mužstvo z největší 
Lhoty v republice vrací do okresního přeboru. Kvůli pandemii korona-
viru se uplynulé dva ročníky nedohrály – do třetice se podařilo soutěž 
dokončit. Lhota byla jednoznačným favoritem celé soutěže. Fanoušci 
brali jenom postup, všechno ostatní by pro ně bylo zklamáním.

Kapitán a trenér týmu Miroslav Machala. 
Foto: 2x std.

Po třech letech se mužstvo z největší Lhoty v republice vrací do okresního přeboru.

▷
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jsme cíl, který jsme si dali. Sešla se dobrá 
parta, už v létě jsme začali poctivě tréno-
vat. S tím týmem, co máme, jsme chtě-
li soutěž jednoznačně zvládnout – to se 
podařilo.

V soutěži jste neprohráli ani jeden 
zápas. To byl také váš cíl?

Byl to jeden z našich dílčích cílů. 
Také jsme chtěli dát v sezoně 100 gólů, 
odehráli jsme 21 vítězných zápasů, tři 
jsme remizovali. Jeden z cílů byl i pohár. 
Bohužel, ten nám nevyšel. Skončili jsme 
už ve čtvrtfinále, tam jsme chtěli dojít 
jednoznačně dál. 

Kde se vzal v týmu vítězný duch?
Změnil se kádr. Starší hráči odešli, k 

mladým se přidalo ještě pět šest dalších 
kluků, kteří chtějí trénovat a fotbal je 
baví. To je důležité.

„Máme novou vzduchofiltrační jed-
notku. V bunkru je protitlakový ventil, 
který slouží k tomu, že pokud by něco 
nahoře buchlo, tak by ten tlak dovnitř 
ventil zastavil. Další věc, která se nám 
podařila, řekl bych, že to je přímo hu-

Bunkr pod Antonínkem má další novinky  
a vylepšení. Slouží už sedmým rokem

sarský kousek. Jsou to dveře od oddě-
lovacích komor – protiplynová vrátka. 
Momentálně jsou na opískování. Tímto 
bych chtěl poděkovat za to, jak se k tomu 
postavil Vašek Radoch, který nám hodně 
pomohl,“ sdělil Stanislav Kuřina.

Jenom připomínáme, že bunkr je 
otevřený za příznivého počasí každou 
neděli od 14 do 17 hodin. Slavnostní ote-
vření bunkru bylo 23. 4. 2016.

Výstavba vojenského bunkru se da-
tuje do 60. let minulého století. Podob-
ných objektů bylo na jihovýchodní Mo-
ravě 15. Jediný zpřístupněný veřejnosti 
je právě ten pod Svatým Antonínkem. 
Objekt sloužil armádě do 70. let jako po-
zorovatelna. V roce 2012 byl převeden 
ministerstvem obrany na obec Ostrož-
skou Lhotu. Bývalý vojenský objekt je 
mimořádně zachovalý.

Stanislav Dufka

Poslední dubnovou neděli měli turisté zaškrtnuto v kalendáři zahájení sezo-
ny u bunkru pod Antoníčkem. Za pěkného počasí chodili návštěvníci i před 
tímto termínem, zahájení bylo tak spíš symbolické. Opekly se špekáčky a 
správce bunkru Stanislav Kuřina prozradil novinky v letošní sezoně. 

Na koho budete v okrese sázet? 
Kdo jsou opory týmu?

K tahounům týmu patří střelec Erik 
Pešík. Dále musím vyzvednout Kamila 
Horáka, Frantu Pavlase, ale když se tak 
dívám na ty kluky, tak bych asi musel 
jmenovat každého. Tým je dobře slože-
ný, máme mladé kluky, je to i příslib do 
budoucna.

Kde vidíte mužstvo v nové sezoně?
V okrese budou mnohem větší boje, 

ale nechceme hrát o udržení, chceme být 
v popředí tabulky. Řekl bych, že s poko-
rou do pátého místa. Jen musíme nahra-
dit střelce Martina Zalubila, ale bude to 
těžké.

Stanislav Dufka

Na fotce je Josef Boček - správce bunkru. Druhým je Stanislav Kuřina. Foto: Stanislav Dufka.

SPORT
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Novoveský přespolák ovládli Lhoťané 
První Petr Bachan, na druhém mís-

tě Pavel Žajdlík, oba borci z naší Lho-
ty. Takové bylo pořadí na 45. ročníku 
odloženého Novoveského přespoláku, 
který se běžel na Velikonoční neděli.

Atlet Slovácké Slavie Uherské Hra-
diště potvrdil roli favorita a na trati 7,5 
kilometru zvítězil časem 28:30,9 minuty. 
Porazil tak loňského vítěze Pavla Žajdlí-
ka.

„Minulý rok jsem se bohužel nemohl 
zúčastnit kvůli nemoci. O to víc jsem se 
těšil na letošní ročník. Závod byl hodně 
těžký, hned od začátku jsme šli s Pav-
lem do čela. Tempo se v průběhu závo-
du hodně měnilo. Záleželo na tom, kdo 

V čele je sice Pavel Žajdlík, ale ve finále ho pora-
zil druhý vzadu Petr Bachan. Foto: Canoe ON Ves.

běžel první. Já jsem spoléhal na finiš, 
kdežto Pavel chtěl běžet od začátku sviž-
ně. Nakonec to pro mě dopadlo dobře. V 
posledních metrech jsem měl více sil a 
doběhl si pro zlato,“ hodnotil závod Petr 
Bachan a dodal:

„Čas tentokrát nehrál žádnou roli. 
Chtěl jsem si to hlavně užít a potrápit 
Pavla co nejvíc. Netušil jsem, že ho před-
běhnu. Nikdy jsme spolu neběželi. Nevě-
děl jsem, jestli je tempař, nebo má silné 
závěry. Věděl jsem, že dokáže zaběhnout 
10 km kolem pětatřiceti minut.“

Běžecký závod absolvovalo 105 
účastníků. Nejmladšímu byly tři roky, 
nejstarší běžec měl 54 let. 

Originální medaile, trofeje i věcné 
ceny těm nejúspěšnějším předávala sta-
rostka obce Ostrožská Nová Ves Jaro-
slava Bedřichová a olympionik, kajakář 
Petr Hruška.

  Stanislav Dufka

Na kole dětem – nadační fond Jose-
fa Zimovčáka na podporu onkologicky 
nemocných dětí vznikl v roce 2010 jako 
benefiční součást sportovního projek-
tu Na kole dětem. Je to cyklotour, která 

se jede napříč naší republikou. Cyklisté 
se přidávají na různých místech a dle 
vlastních možností podporují nadaci. 
Letos začala tour 1. 6. v Praze. Druhou 
červnovou sobotu projel peloton těsně 

kolem naší obce. Část etapy si vyzkou-
šela rodina Budařová, kterou vidíte na 
fotce s Josefem Zimovčákem ve Strážni-
ci.     
                                                               std

Budařovi jeli cyklotour Na kole dětem

Budařovi s lídrem cyklotour Josefem Zimovčákem. Foto: Stanislav Dufka.

SPORT
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Již v březnu se začalo pracovat na do-
končení podia, které muselo být dokon-
čeno na hody 24. a 25. července. 

Na největší mega akci v našem spor-
tovně-kulturním areálu od roku 2016, 
kdy proběhl sraz Lhot a Lehot, byla osla-
va 650. výročí první písemné zmínky o 
Ostrožské Lhotě.

Spousta členů z jednotlivých oddílů 
se zapojila do organizace a příprav na 
tuto velkou událost. Musím všem podě-
kovat za vytrvalost a nasazení po celou 
dobu čtyř dnů. Zvláštní poděkování za-
slouží Vít Lopata, Pavel Žajdlík, Jitka Ště-
pánová a Miroslav Vaněk.

Další klíčovou stavbou, která byla 
zahájena v březnu, bylo bagrování zemi-
ny v zahradě MŠ na venkovní posilovnu.

Tato stavba o ploše 130 m2 je důle-
žitým mezníkem pro rozvoj oddílu kul-
turistiky, jenž má nyní přes 50 členů. 
Zásadní podíl na průběhu stavby a jejím 
posunu vpřed má starosta Roman Tuh-
áček a pracovníci obce. Členové oddílu 
odpracovali doposud při budování 590 
brigádnických hodin.

V první polovině září proběhl v na-
šem areálu třetí ročník Gulašfestu. První 

místo zaslouženě vybojovali hokejisté 
pod vedením Bohuše Pavlase.

V druhé polovině září se za krásného 
počasí uskutečnil první ročník Memori-
álu Josefa Urbance – zakládajícího člena 
starých pánů, který nečekaně zemřel v 52 
letech 16. 10. 2020. Organizátoři pozva-
li čtyři týmy a po velkém nasazení tento 
turnaj vyhráli.  

V závěru října se uskutečnila oslava 
50. výročí založení oddílu kulturistiky. 
Celá akce se nesla v přátelském duchu. 
Byla proložena vzpomínkami účastníků 
na krásné zážitky z mládí, při různých 
akcích od pořádaných táborů až po růz-
né závody a budovatelské nadšení v růz-
ných časových etapách. Bylo oceněno 18 
členů za dlouhodobý přínos pro kultu-
ristiku. Velký ohlas a potlesk sklidilo vy-
stoupení profesionálního kulturisty Mir-
ka Juríčka, který vystupuje na závodech 
v Evropě, Americe i Japonsku. Skupina 
JaGr band nás provázela skvělou hudbou 
do ranních hodin.

Byla vydána publikace o 40 stranách, 
která stručně mapuje historii. 

Na státní svátek 28. října proběhla 
ještě jedna velmi významná událost, a 

to vložení pamětního pouzdra do kon-
strukce podia. Bylo zaplněno šest flash 
disků s tisíci fotografií a mnoha videí od 
obce, školy a sportovců.

Fotbal 
– Velký oddíl s největším počtem 

členů i s největším rozpočtem. Volil 
nový výbor, který byl částečně obměněn 
a doplněn. Předseda Jan Opletal, místo-
předseda Vít Lopata, jednatel Bob Faktu-
ra, Hana Opletalová, Patrik Štergenich, 
Richard Dominik, František Cícha, Jirka 
Jurásek.

Jeden z nejdůležitějších úkolů v mi-
nulém i v tomto roce je přitáhnout k 
fotbalu mládež. Pod vedením Richarda 
Dominika, Josefa Havlíka a Antonína 
Brhela se to daří. Trénuje asi 30 až 35 
dětí, z toho několik děvčat. Je skvělé, že 
žáci a přípravka hrají pravidelně soutěž.

Staří páni 
– Vynikající parta fotbalistů, jejichž 

věkový průměr se přibližuje padesát-
ce. Hrají a organizují turnaje, zabijačku, 
spolu s prvním mužstvem a hokejisty se 
podílejí již několik let na výběru peněz z 
parkovišti u Antonínka. Díky za váš ak-
tivní přístup ke sportu, pánové!

 Předposlední květnový pátek měla 
termín výroční konference všech spor-
tovních klubů v Ostrožské Lhotě. Stejně 
jako v uplynulém roce se uskutečnila 
pod přístřeškem na hřišti. 

Konferenci vedl předseda SK Josef 
Lopata. Šéf sportu v obci pochválil jed-
notlivé kluby za činnost a poděkoval 
obecnímu úřadu za podporu lhotského 

Výroční konference  
SK Ostrožská Lhota
Rok 2021 byl pořád ještě zvláštní, stresující, nevyzpytatelný a pro sport velmi slo-
žitý. Nabídl však možnost provést určité opravy a rekonstrukce prostoru některým 
oddílům.
V našem sportovně-kulturním areálu se i přesto konalo hodně zajímavých událos-
tí. I jednotlivé oddíly se v rámci možností snažily využít prostor pro svoje akce.

Ocenění pro nejlepšího člena za uplynulý rok 
2021 si odnesl aktivní člen turistiky a kulturisti-
ky Bohdan Hensirovský. 

Na konferenci byl oceněn Bohdan Hensirovský
sportu. Sportovce pochválil také starosta 
obce Roman Tuháček.

Ocenění pro nejlepšího člena za 
uplynulý rok 2021 si odnesl aktivní člen 
turistiky a kulturistiky Bohdan Hensi-
rovský. Oceněný byl také kronikář SK 
Bedřich Doležel a účetní Ludmila Domi-
niková. 

std
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Kulturistika 
– Hlavní práce a brigády jsou zamě-

řeny na budování venkovní posilovny. 
Hlavním tahounem brigád byl Bohdan 
Hensirovský, Miroslav Vaněk a Bronislav 
Bachan. Všichni byli ocenění na členské 
schůzi. Členská základna čítá přes pade-
sát registrovaných členů. Neustálý příliv 
zájemců mě naplňuje optimismem, že 
úkol vybudování venkovní posilovny se 
nám podaří realizovat.

Turistika 
– V prostorách Centra otevřená ško-

la se uskutečnila výroční schůze. Výbor-
ná účast, bohatá diskuze, zajímavý plán 
na turistické akce podle situace do konce 
roku. Velmi dobře zdokumentovaný rok 
2021. Jednou z perfektních akcí byl pře-
chod Pálavy. Šlo se z Dolních Věstonic 
do Mikulova. Důležitá je údržba prosto-
ru u Tovaryšské studánky, kterou si vzala 
turistika za své. Stanislav Kuřina byl za-
řazen do Čestných členů. Také dělá pra-
videlně průvodce při prohlídce bunkru, 
za což mu velmi děkuji.

Tenis 
– Spojil výroční členskou schůzi s 

oslavou 40. výročí od založení oddílu v 
roce 1982. Za dlouhodobou obětavou 
činnost ve prospěch tenisu byli oceně-
ni titulem Čestný člen Stanislav a Ilona 

Předsedové jednotlivých 
klubů v Ostrožské Lhotě:

Fotbal:  Jan Opletal, 
Tenis:  Pavel Turčin, 
Turistika:  Pavel Žajdlík, 
Hokej:  Richard Dominik
Volejbal:  Jitka Štěpánová. 

Výroční konference se stejně jako v uplynulém roce uskutečnila pod přístřeškem na hřišti. Foto: 2x Stanislav Dufka.

Dufkovi. Titul nejlepší hráč posledního 
desetiletí opět obdržel Zdeněk Kotačka 
za mimořádné výkony ve dvouhře mužů. 
Pamětní listy byly uděleny členům do-
rosteneckého družstva za postup do 2 
krajské ligy v roce 2018 bez nějakých 
komplikací. Velmi dobrá prezentace na 
webových stránkách. Oddíl věnuje vel-
kou péči dětem. 

Hokej 
– Na jaře se kvůli pandemii nehrálo, 

na podzim to bylo lepší. Oblíbený ples 
v roce 2021 ani v roce 2022 neproběhl. 
Doufám, že hokejisté již mají termín na 
rok 2023. Věřím, že klukům nadšení a 
obětavost vydrží i v dalších letech a při-
táhnou do svých řad mladé následovní-
ky. Děkuji Richardu Dominikovi a Ond-
rovi Šuránkovi a dalším členům za jejich 
vytrvalost a silnou vůli pokračovat.

Volejbal 
– Členové pod vedením Jitky Ště-

pánové neustále vylepšují svoje zázemí 
a velmi dobře udržují přilehlé plochy. 
Jitka zorganizovala při údržbě celého 
areálu spoustu brigád a snaží se zapojit 
i mládež. Muži pravidelně trénují venku. 
Bšhm uplynulého roku v listopadu i v 
prosinci v rámci možností hrála venku i 
mládež. Paní Jitka Štěpánová vede oddíl 
s nadšením, obětavostí a s velkou dávkou 
organizačních schopností.

Poděkování obci
Kladný přístup obce v roce 2021 se 

projevil velkou podporou sportovních 
klubů. Obec přispěla částkou 340 000 
Kč na činnost a 270 000 Kč na podium. 
Zde patří velké poděkování za vstřícný 
přístup panu starostovi Romanovi Tuh-
áčkovi i celému zastupitelstvu obce. Za 
schválený rozpočet na rok 2022 rovněž 
moc děkuji panu starostovi a zastupitel-
stvu.

Velké poděkování patří kronikáři 
Bedřichu Doležalovi za jeho perfektní 
vedení již páté kroniky. 

Velký kus práce odvedl i filmař Vác-
lav Pavlas při natočení a zpracování fot-
balových utkání.

 Předseda SK Ostrožská Lhota 
Josef Lopata

SPORT
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Ve svém slavnostním projevu zhod-
notil předseda tenisového klubu Pavel 
Turčin uplynulých 40 let jak po stránce 
sportovní, tak po stránce rozvoje teni-
sového areálu a svá slova doprovodil 
přichystanou videoprojekcí. V rámci vý-
roční schůze byli oceněni titulem Čestný 
člen tenisového klubu Stanislav a Ilona 
Dufkovi za výrazný podíl na rozvoji teni-
su a tenisového klubu v Ostrožské Lhotě.

Titul nejlepší hráč posledního dese-
tiletí tentokrát opět obdržel Zdeněk Ko-
tačka za mimořádné výkony ve dvouhře 
mužů. Pamětní listy byly uděleny členům 
dorosteneckého družstva za postup do 2. 
krajské ligy v roce 2018. Pamětní listy 
předal předseda TK Viktoru Malinovi, 
Ondřeji Turčinovi, Tomáši Krchňáčko-
vi, Janu Chudíkovi, Lukáši Krchňáčkovi, 
Lucii Pavlasové a Karolíně Bílkové.

Starosta obce pak udělil tenisovému 
klubu Pamětní list u příležitosti 40. vý-
ročí založení tenisového klubu a ve své 
řeči ocenil význam TK za rozvoj sportu 
a sportovního areálu v Ostrožské Lhotě.

Přítomné na schůzi pozdravil také 

Tenisový klub slavil 40 let. Od starosty obdržel Pamětní list
V pátek 29. dubna 2022 oslavil Tenisový klub v Ostrožské Lhotě 40 let od svého 
založení v roce 1982. Na výroční členskou schůzi dorazilo do přísálí obecního 
úřadu 52 současných i bývalých hráček a hráčů, mezi nimi nechyběli i hosté: 
starosta obce Roman Tuháček, předseda sportovních klubů Josef Lopata, před-
sedkyně volejbalu Jitka Štěpánová a starosta hasičů Miroslav Pokorný.

předseda SK Josef Lopata, 
který zdůraznil, že areál TK 
prošel velkou rekonstrukcí a 
ocenil podíl všech členů a ve-
dení TK na dobrém fungová-
ní klubu.

Ve večerních hodinách 
uspořádal v přilehlém sále 
tenisový klub u příležitosti 
svého kulatého výročí spole-
čenský ples, na kterém zahrá-
la skvělá skupina JaGr band z 
Velké nad Veličkou.

V bohaté tombole bylo 
přichystáno 165 hodnotných 
cen. Plesu se zúčastnilo cca 
120 lidí. Vstupné bylo dobro-
volné. 

Velké poděkování za zda-
řilý a důstojný průběh této akce platí 
plesovému výboru, který pracoval ve slo-

Pamětní listy předal předseda TK: Horní řada zleva: Karolíně Bílkové, Tomáši Krchňákovi, Viktoru 
Malinovi a Lucii Pavlasové. Dole zleva: Lukáš Krchňáček a Ondřej Turčin. Foto: 2 x Stanislav Dufka

Předsedové tenisu v Ostrožské Lhotě
1982 - 1987  Kotačka František
1988 - 1990  Vojtek Josef
1990 - 1991  Cícha František
1992 -           Turčin Pavel
1993 - 1994  Krchňáček Libor
1995             Rychlík Miroslav
1996 - 1998   Miloš Pavel
1999 – 2007   Dufka Stanislav
2008 – doposud    Turčin Pavel

žení: Jiřina Valčuhová, Jitka Turčinová, 
Markéta Lopatová, Jan Gabrielová, Pavel 
Valčuha, Petr Lopata, Dalibor Gabriel a 
Pavel Turčin. Mimochodem v pátek si 
všichni členové plesového výboru a také 
Táňa Goliášová, která se starala o bufet 
plesu, vzali dovolenou z práce, aby bylo 
vše perfektně připraveno!

Další velké poděkování patří všem, 
kteří se podíleli na fungování plesu a také 
všem lidem a firmám, kteří nám přispěli 
do plesové tomboly. Velmi si toho váží-
me a ještě jednou moc děkujeme.

Pavel Turčin, předseda TK

Předseda lhotského tenisu Pavel Turčin odměnil za trpělivost 
a podporu svoji ženu Jitku.
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„Bylo mi asi tři a půl roku a jediné, 
co si pamatuju, je, že jsem se motal ko-
lem sítě a dostal jsem míčkem do hlavy. 
Hrát jsem začal na začátku druhé třídy, 
psal se rok 1986, tehdy nás v hale začal 
trénovat pan Vojtek. Tak se mi to aspoň 
vybavuje,“ vzpomíná na svoje začátky 
Zdeněk Kotačka.

Jeho otec František byl velký propa-
gátor a fanoušek tenisu. Také on se za-
sloužil o vybudování lhotských kurtů.

„K tenisu mě přivedl taťka, jak jinak. 
O pět let starší brácha Franta už tenis 
hrál a já jsem to chtěl zkusit taky. Dostal 
jsem po bráchovi celodřevěnou dětskou 
raketu a pinkal jsem si na dvoře proti 
opěrné zdi, která byla křivá, a míčky se 

odrážely naprosto náhod-
ně, tak jsem si u toho i 
dobře zaběhal. To mi bylo 
tak šest roků,“ líčí svoje 
první tenisové lekce.

Jak už jsme v úvodu 
zmiňovali, Zdeněk Ko-
tačka se může chlubit je-
denácti tituly Mistra Lho-
ty. Za svůj největší úspěch 
považuje zisk prvního 
titulu.

„To bylo v roce 2006. 
Bylo to hodně emotivní. 
Bylo nás na turnaji sedm, 
hrálo se systémem každý 
s každým. Turnajem jsem 
prošel bez jediné proh-
ry a podařilo se mi teh-
dy porazit Jarka Žajdlíka 
9:0 a tím jsem mu oplatil 
porážku z mého prvního 
finále v roce 2005. Taťka 

měl tehdy z prvního ti-
tulu obrovskou radost a 

tehdy mi řekl, že mistrovství Lhoty můžu 
klidně vyhrát desetkrát. A nakonec měl 
pravdu,“ usmívá se Zdeněk a přidává 
další zápasy, které mu utkvěly v paměti. 

„Nejvíc si cením toho, že na lhotských 
kurtech byla a je výborná parta lidí. 

Pro některé je to druhý domov.“
„Byly asi dva. Finále Mistrovství 

Lhoty v roce 2008 s Vlastikem Rado-
chem, kdy rozhodl až tie-break ve třetím 
setu, a pak další finále v roce 2009, kdy 
jsem usiloval o třetí titul. S Pavlem Tur-
činem jsme se dostali za stavu 8:8 do tie-
-breaku, ve kterém jsem vyhrál 8:6. Tam 
to bylo o nervy.“

V létě to bude deset let, co se s man-
želkou Bětkou odstěhovali ze Lhoty do 

Nivnice. Téměř při každém turnaji mů-
žete vidět, že se na víkend Zdeněk Kotač-
ka stěhuje s celou rodinou do Lhoty. A 
jak dodává, velice rád. „Nejvíc si cením 
toho, že na lhotských kurtech byla a je 
výborná parta lidí, která dělá vše spjaté s 
provozem kurtů s nadšením a pro někte-
ré je to druhý domov. Osobně se vždyc-
ky těším, když můžu přijet na turnaj do 
Lhoty. Je to pro mě srdeční záležitost,“ 
přiznává.

Tenisové jméno Kotačka nemusí 
zmizet ze sportovní mapy. Syn Zdeněk 
začal s tenisem sice teprve nedávno, ale 
pokud bude mít vytrvalost a odhodlání 
po tatínkovi, tak štítky se jménem Zde-
něk Kotačka můžou přibývat na poháru 
pro Mistra Lhoty i v budoucnu.

„Obě děti vedeme ke sportu, Kája 
hraje volejbal a od podzimu i tenis. 
Zdenda hraje taky volejbal, potom fotbal 
a letos na jaře začal ještě s tenisem. Oba 
hrají tenis v Sokole Uherský Brod,“ říká 
na závěr nejúspěšnější tenista lhotského 
klubu.

Stanislav DufkaNejúspěšnější lhotský tenista Zdeněk Kotačka se svou rodinou.  
Foto: archiv ZK

Zdeněk Kotačka (43). 
Odchovanec tenisu v Ostrožské 

Lhotě. Žije a bydlí v Nivnici
Manželka Bětka (41), dcera 

Karolína (8,5) , syn Zdeněk (7). 
11x mistr Lhoty v tenise, 11x ví-

těz Májového turnaje, 6x vítěz Tur-
naje veteránů. Osmnáctým rokem 
pracuje v Autopalu, nyní je to Hanon 
Systems Hluk. Téměř deset let praco-
val jako konstruktér na vývojovém 
oddělení, posledních osm let má na 
starosti prototypovou dílnu. Rád pra-
cuje na zahradě, kde si vyčistí hlavu. 
Pěstuje citrusy, také rád kutí. Když je 
čas, vyvětrá kolo.

Lhota je pro mě srdeční záležitost,  
říká nejúspěšnější lhotský tenista Zdeněk Kotačka

Jedenáct mistrovských titulů Lhoty ve dvouhře, dalších šest triumfů v turnaji 
veteránů a nespočet výher ve čtyřhrách a dalších turnajích na kurtech naší 
Lhoty. To je vizitka Zdeňka Kotačky – historicky nejúspěšnějšího tenisty ve 
Lhotě. Tenis mu byl přisouzen vlastně od narození, Zdeněk byl dokonce u 
slavnostního otevření kurtů 12. 9. 1982.
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Rekordní počet 29 členů a přízniv-
ců turistiky vyrazilo na Velikonoční 
pondělí na Machnáč. Ve Lhotě uka-
zoval teploměr deset stupňů, na Vyš-
kovských Bošáčkách, odkud se šlo na 
Machnáč, ukazoval o pět stupňů méně. 
I přes to počasí docela přálo, mohlo být 
sice trošku tepleji, ale hlavně, že nepr-
šelo. 

Z Machnáče jsme se pokochali krás-
nými výhledy, po cestě zpět jsme se ob-
čerstvili v horské chatě Vyškovec. Celá 
trasa měřila něco málo přes 11 kilome-
trů. Z naší Lhoty na Vyškovské Bošáčky, 

Velikonoční výšlap na Machnáč s rekordní účastí

Machnáč – nejvyšší bod slovenské 
obce Drietoma.

Účast na letošním Velikonočním výšlapu byla rekordní. Zúčastnilo se 29 členů. Foto: 2x std.

které leží v katastru obce Vyškovec, to 
bylo autem 38 km.

Machnáč (771 m) je holý travnatý 
vrchol s parádními výhledy na Považský 
Inovec, takřka celé Strážovské vrchy, je 
vidět i Kľak a Veľká lúka v Malé Fatře, 
Javorníky, na východě se zvlášť vyjímá 
skalnatá bělokarpatská Chmeľová. Dob-
rá je viditelnost na Trenčín s hradem. Při 
zvlášť dobré viditelnosti jsou vidět i další 
slovenská a moravská pohoří – část Vtáč-
niku i Velké Fatry a moravské Beskydy. 
Machnáč patří do katastru slovenské 
obce Drietoma.

Stanislav Dufka

Na Šlápoty okolo Lhoty 
vyrazilo sedmnáct členů  
a příznivců turistiky

Předposlední květnovou neděli byly 
v plánu tradiční Šlápoty okolo Lhoty, 
s tradičním opékáním špekáčků. Sešlo 
se sedmnáct členů a příznivců turistiky. 
Túra začala u lhotského kostela, cíl byl 
na místě bývalé osady Smíchov. Tam se 
opekly špekáčky. Zpět se šlo přes Anto-
nínek, kolem bunkru až do Lhoty. Počasí 
turistům přálo, akce se vydařila.

          Std
Letošní Šlápoty okolo Lhoty měly cíl na Smíchově. Foto: std.
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Alexandra a Emma Gálovy v dresu in-line týmu Veselí nad Moravou. 
Úspěchy na republice i poháru  mohou být právě dorostenci a další ka-

tegorie je bez omezení. Emma si to uží-
vala, ujela 37 kol, to bylo 17 km a ob-
sadila pěkné 27. místo z 52 závodníků.

Poslední květnový víkend se jel 
druhý závod EEC v rakouském Wörg-
lu. Alex skončila na 8. místě a Emma 

27. Závodilo se tři dny, první 
den byly sprinty, druhý den 
následovaly střední distance. 
V neděli se jely dlouhé tratě. 
Nebylo to jednoduché, proto-
že počasí závodníkům mimo 
pátku moc nepřálo a zbylé 
dva dny propršely. Jezdilo se 
na mokrém povrchu, naštěstí 
se pády holkám vyhnuly.

V červnu se ve Veselí nad 
Moravou konalo Mistrovství 
republiky na dráze. Tři dny 
těch nejlepších výkonů, emo-
cí a bohužel i pádů, které se 
tentokrát nevyhnuly Alexan-
dře. Ta po hromadném so-
botním pádu sice závod 
dokončila, ale stačilo to na 
celkové 10. místo v kategorii 
žákyň A. Emma vybojovala 
13. místo.

Nejbližší závody čekají na 
holky po uzávěrce zpravoda-
je. Koncem června třetí kolo 
Brněnského komáru a o tři 
dny později se přesunují na 

třetí závod EEC do maďarské Tataba-
nye. Dál je čeká soustředění ve Veselí 
nad Moravou pod vedením italského 
trenéra a průkopníka bruslení v Itálii 
Paolo Marcelloni a další závody.

Jsme moc rádi, že se může po pan-
demii zase normálně trénovat a porov-
návat zkušenosti a formu v závodech v 
nabité konkurenci.

     
 Jana Gálová, Stanislav Dufka.
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První venkovní závod 
se uskutečnil začátkem dub-
na na Masarykově okruhu 
v Brně. Obě sestry Gálovy 
startovaly ve stejné kategorii. 
Emma s Alexou si rozdělily 
stříbro a bronz.

Možnost pravidelně tré-
novat a zdokonalovat se je 
pro holky velkou motivací. 
Letos se pravidelně účastní 
série závodů Brněnský ko-
már, ve kterých Alexandra v 
zatím proběhlých dvou závo-
dech obsadila druhou příčku 
a Emma, která se prvního 
kola kvůli zranění nemohla 
zúčastnit, si ve druhém kole 
zajela pro 4. místo.

V květnu startoval první 
závod Východoevropského 
poháru (EEC) v maďarském 
Szegedu. Dvoudenní drá-
hový závod se uskutečnil ve 
čtyřech disciplínách. V cel-
kovém pořadí si Alex vybojo-
vala 6. místo. Emma skončila 
v nabité konkurenci na 8. příčce.

Na podzim 2019 byly kvůli covidu-19 zrušeny všechny závody. Na jaře 2022 
se naskytla možnost alespoň jednoho závodu. V březnu se sestry vydaly 
do slovenského Badína na halové závody. Závodilo se ve třech distancích. 
Alexandra i přes velmi akrobatický pád vybojovala 3. místo a Emma brala 
nepopulární bramborovou medaili.

Alexandra obsadila na silničním 
mistrovství republiky 5. místo.  
Emma skončila na 11. místě

Mistrovství České republiky na 
silničním okruhu v Otrokovicích se 
uskutečnilo 24. 5. Alexandra obsadila 
5. místo a Emma 11. místo. Emma si v 
Otrokovicích zajela svou první půlho-
dinovku. Jde o závod na 30 minut a 
počítá se každé ujeté kolo, závodí zde 
muži-ženy. Nejmladším účastníkem 

Foto: 51: Alexandra a Emma Gálovy (vlevo) v dresu in-line týmu Veselí nad 
Moravou. Foto: Jana Gálová.
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SETKÁNÍ LHOŤANŮ

Právě Mnichova Lehota se snaží 
přidávat setkání Lhot a Lehot nový roz-
měr. Tato obec, která má 1 250 obyvatel, 
dala srazu logo i prapor. V této obci také 
vznikla tradice odevzdávání putovního 
praporu pořadateli dalšího setkání.

V letošním roce přišli organizátoři 
s nápadem vydávání lhotských a lehot-
ských pasů. Tento dokument přinese 
majiteli na dalším srazu řadu výhod. Le-
tos to bylo například jedno pivo zdarma, 
upomínkové předměty a zařazení do slo-
sování o hodnotné ceny.

Pas s číslem jedna byl letos slavnost-
ně předán zakladateli srazu Jiřímu Ka-
louskovi z Uhlířské Lhoty v okrese Kolín. 
„Musíme panu Kalouskovi poděkovat, že 
tato myšlenka vůbec vznikla. Je výborné, 
že lidi, kteří se mají rádi, se můžou setká-
vat. Lhotský a Lehotský pas je něco, co si 
každý ponese sebou na další srazy. Jsme 
Lhoťané a Lehoťané, to je velké plus,“ 
řekl na slavnostní schůzi starosta Mni-
chové Lehoty Jozef Kováč. 

40. Sraz Lhot a Lehot v Mnichové Lehotě
Také Sraz Lhot a Lehot se v letošním roce uskutečnil po dvouleté covidové 
pauze. Jubilejní čtyřicátý ročník se konal na Slovensku – pořadatelem byla 
Mnichova Lehota, která leží kousek od Trenčína. Mimochodem, stejná obec 
uspořádala srazy už v letech 1995 a 2011.

Příští rok v Nové Lhotě
Na srazu byli také početně zastoupe-

ní hlavní organizátoři příštího ročníku. 
Sraz se uskuteční v Nové Lhotě na Ho-
donínsku. Štafetu srazů přebral starosta 
Antonín Okénka. 

„Chtěl bych vás všechny pozvat na 
příští sraz, který bude pod Velkou Javo-
řinou. Už teď probíhají přípravy na sraz, 
který se bude konat 6. - 8. července 2023. 
Už teď se na vás všechny těšíme za rok v 
Nové Lhotě.“ 

Naše Lhota už určitě pamatuje větší 
účast jako v letošním ročníku. Výpra-
vu deseti Lhoťanů vedl starosta Roman 
Tuháček. Nad slabší účastí se diskuto-
valo také na schůzi. Otázka je, jestli to 
bylo zapříčiněno pocovidovou dobou, 
jednorázovým vstupným (30 eur), nebo 
konkurencí dalších akcí. Slabší účast byla 
také v účasti jednotlivých obcí. Oficiál-
ní číslo nebylo do uzávěrky zpravodaje 
k dispozici, ale v průvodu šlo kolem 50 

obcí. Zajímavostí je, že na našem sra-
zu v roce 2016 bylo zregistrováno 66 
Lhot a Lehot.

Srazy Lhot a Lehot se začaly po-
řádat v roce 1981 v Uhlířské Lhotě v 
okrese Kolín, zúčastnila se ho čtyřicít-
ka Lhot. Slovenské Lehoty se poprvé 
přidaly v roce 1985 na Nové Lhotě v 
okrese Hodonín. První sraz na Slo-
vensku byl o čtyři roky později v Dol-
né Lehotě u Brezna. V letošním roce 
uspořádala v pořadí už 40. sraz Mni-
chova Lehota. 

Rekord v účasti drží Dlouhá Lho-
ta v okrese Mladá Boleslav. V roce 
1986 přijelo na sraz 93 obcí. Termín 
drtivé většiny třídenních srazů bývá 
první víkend v červenci.

 Stanislav Dufka

Sraz Lhot: Výprava naší obce na letošním srazu. Foto: Archiv SD.

Další srazy schválené na schůzi v 
Mnichové Lehotě
2023  Nová Lhota (okres Hodonín)
2024   Starojická Lhota  

(okres Nový Jičín)
2025  Velká Lehota (SK)
2026  Vrbova Lhota (okres Nymburk)
2027  Tvarožná Lhota (okres Hodonín)



Foto a koláž: Stanislav Dufka

Naše Lhota na 40. Srazu Lhot a Lehot 
v Mnichové Lehotě. 1. - 3. Července 2022
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 Foto a koláž: Stanislav Dufka. 


